AIMS Agriculture and Food

Volume No. 10 Issue No. 2 May - August 2025



ENRICHED PUBLICATIONS PVT.LTD

JE - 18,Gupta Colony, Khirki Extn, Malviya Nagar, New Delhi - 110017. E- Mail: <u>info@enrichedpublication.com</u> Phone :- +91-8877340707

AIMS Agriculture and Food

AIMAND SCOPE

AIMS Agriculture and Food is an international Open Access journal devoted to publishing highquality,peer-reviewed original papers representing complete studies in the multidisciplinary field of Agriculture and Food. The journal places a special emphasis on papers addressing the interface between food and agriculture. In addition to papers addressing traditional topics related to agriculture and food, the journal encourages papers addressing current and future challenges related to agricultural and food production and utilization.

The journal accepts original research articles, reviews, editorials, letters, and conference reports.

AIMS Agriculture and Food covers a broad array of topics pertaining to agriculture and food, including,but not limited to:

- Agricultural and food production and utilization
- Food science and technology
- Agricultural and food engineering
- Food chemistry and biochemistry
- Food materials
- Physico-chemical, structural and functional properties of agricultural and food products
- Agriculture and the environment
- Biorefineries in agricultural and food systems
- Food security and novel alternative food sources
- Traceability and regional origin of agricultural and food products
- Authentication of food and agricultural products
- Food safety and food microbiology
- Waste reduction in agriculture and food production and processing
- Animal science, aquaculture, husbandry and veterinary medicine
- Resources utilization and sustainability in food and agricultural production and processing
- Horticulture and plant science

Agricultural economics

EDITOR-IN-CHIEF

Department of Food Science and Technology, University of California Davis, Davis, USA Dairy science, technology & engineering; food science, technology & engineering; microencapsulation and delivery of nutrients; food hydrocolloids; food microstructure; food functionality; food forensics; food authenticatio

Cheng Bi (Managing Editor)

Managing and Operation(Journal)

AIMS Agriculture and Food

(Volume No. 10, Issue No. 2, May - August 2025)

Contents

1	Chitosan coating for extending postharvest quality of tomatoes (Lycopersicon esculentum Mill.) maintained at different storage temperatures	1 - 11
2	Antioxidant capacity and pigment synthesis of marigold (Calendula officinalis L.) as influenced by benzyladenine and epibrassinolide -Fereshteh Shabani Soltanmoradi 1 and Shahram Sedaghathoor2,*	13 - 21
3	Soil management practices affect arbuscular mycorrhizal fungi propagules, root colonization and growth of rainfed maize -Methuselah Mang'erere Nyamwange1, Ezekiel Mugendi Njeru1,*, Monicah Mucheru-Muna2and Felix Ngetich3	23 - 35
4	Increasing efficiency of crop production with LEDs -Celina Gómez1,*, Luigi Gennaro Izzo2	37 - 53

Chitosan coating for extending postharvest quality of tomatoes (Lycopersicon esculentum Mill.) maintained at different torage temperatures

Hayriye Fatma Kibar1 and Ferhan K. Sabir2,*

Graduate School of Natural and Applied Science, Selcuk University, Konya, Turkey
Department of Horticulture, Faculty of Agriculture, Selcuk University, Konya, Turkey

ABSTRACT

The growing consumer demand for produces without chemical residues has focused efforts on the assessment of innovative natural antimicrobials. In this context, chitosan, derived from abundantly available chitin sources such as crab, shrimp and insects, has been reported to possess an excellent film-forming ability and inherent antimicrobial properties suitable for development of edible antimicrobial films. Thus, the present study was established to study the effect of chitosan coating on extending postharvest quality of fresh tomatoes (Lycopersicon esculentum Mill. cv. 'Diamentino') maintained at two different storage temperatures (5 °C with 90% relative humidity and 21 °C with 65% relative humidity). Coating the tomatoes with chitosan solutions reduced the weight loss, with greater effect at 1% than 0.5 or 2% concentrations. Chitosan-coated tomatoes were firmer, higher in titratable acidity, and exhibited less biochemical changes than the control fruit at the end of storage. The loss in visual quality was significantly reduced by coating the fruits with chitosan solutions of 0.5, 1.0 and 2.0% as compared to the control. Among the applied concentrations, chitosan at 1% can be recommended as it was pioneering for most of the parameters analyzed during cold storage at both 5 °C for 20 d and at 21 °C for 10 d. Due to its lower cost and convenience to human health, chitosan may be one of the attractive and effective biopolymers for achieving adequate conservation of fresh tomatoes.

Keywords: chitosan; edible coating; Lycopersicon esculentum Mill.; storage

1. Introduction

Tomatoes are frequently consumed as they represent the predominant source of antioxidants which possess pivotal role in inhibiting oxidative stress, improving vascular function, and preventing cardiovascular disease in humans [1]. Carotenoids (lycopene, β -carotene, and lutein) and flavonoids in tomatoes have been confirmed as essential polyphenols in conferring antioxidant benefits [2,3]. However, relatively short shelf life of tomatoes limits the long distance commercial transport and availability of this produce around the year. As stated by Benhabiles et al. [4], postharvest losses of tomatoes may drastically reach up to 50% of total production in countries where harvest amount peaks in short period.

The prevalent method of maintaining postharvest quality of horticultural commodities is the use of moderately low temperatures around 0-1 °C. For certain horticultural produces such as tomatoes, however, low temperatures induce chilling injury [5]. Therefore, such produces are inevitably stored at higher temperatures which, on the other hand, accelerates the senescence and postharvest quality loss.General results of previous studies revealed that optimum temperatures for storage of red and mature green tomatoes are 5 °C [6] and 13 °C [7], respectively. Besides low temperature, packaging materials and edible coatings provide a means to protect and distribute foods. They play a significant

role in how these products reach the consumers in a safe and wholesome form without compromising quality. There is a worldwide trend to explore innovative alternatives that control postharvest quality loses, giving priority to methods that reduce decay incidence and avoid side effects on human health resulting from excessive application of synthetic fungicides. Recent studies focused on biodegradable feature of natural compounds derived from plants and animals. Chitosan, as high molecular polymer, nontoxic, bioactive agent, has become a useful appreciated compound due to its fungicidal effects and elicitation of defense mechanisms in plant tissues [8]. Chitosan-based edible coating has been studied for efficacy in inhibiting decay and extending shelf life of perishable produces such as strawberry [9], cucumber [10], plum [11], peach [12] and fresh cut melon [13]. A chitosan coating retarded the decrease in ascorbic acid content of sweet cherry [14]) and strawberry fruits [9] during cold storage. Previous studies also have shown that chitosan reduces decay incidence, mainly caused by Botrytis cinerea in tomato fruit [15], and is effective for controlling P. expansum in apple fruit during storage [16]. These reports indicate that chitosan offers a great potential as a biodegradable substance that has anti-microbial and eliciting activities.

The objective of the present study was to evaluate the effect of different concentrations of chitosan coatings (0.5%, 1.0% and 2.0%) and storage temperatures (21 and 5 °C) on extending the postharvest quality attributes of tomatoes (Lycopersicon esculentum Mill.) during storage.

2. Materials and method

2.2. Plant material and postharvest treatments

Tomatoes (Lycopersicon esculentum Mill.) cv. 'Diamentino' were harvested from commercial field in Cumra, Turkey at light red stage using the tomato ripeness color classification chart of United States Department of Agriculture [17] and immediately transferred to the laboratory of the Department of Horticulture at Selcuk University. The tomatoes at a mean 50.17 ± 1.8 Hue angle value were selected according to their uniformity in color, size and absence of damages. They were randomly divided into four equal groups, in which three were assigned to different concentrations of chitosan (0.5%, 1.0% and 2.0%) treatments while the fourth group was non-treated control. Each group further divided into two lots for different storage temperatures (5 and 21 °C). Sixty tomatoes per treatment were used considering four analysis dates with three replications consisted five tomatoes each.

The chitosan solutions were prepared by dissolving 5.0, 10.0 and 20.0 g chitosan [low molecular weight (50.000–190.000 Da), 75–85% deacetylated and viscosity 20–300 cP, 1 wt. % in 1% acetic acid (25 °C, Brookfield) Sigma-Aldrich] in 1000 ml distilled water containing 10 ml (v/v) acetic acid [18]. Fruits of three of the groups were dipped into different concentrations of chitosan for 5 min while control fruits immersed into distilled water contain 10 ml acetic acid for same duration. After treatments, fruits were dried for 2 hours at room temperature (22 °C). Treated and untreated fruits were stored at 21 ± 1 °C (ambient temperature with 65% relative humidity) for 10 d or 5 °C (cold storage with 90% relative humidity) for 20 d in open boxes. Fruit quality attributes was evaluated after 0, 3, 5, 7 or 10 d at ambient temperature and 0, 5, 10, 15 or 20 d at cold storage by measuring weight loss, fruit firmness, ascorbic acid, total phenol, antioxidant capacity (FRAP), lycopene content and visual quality (9-1 scale).

2.2. Determination of postharvest fruit quality changes

Weight loss was determined as percent loss from initial weight. Five fruits in each replication for each treatment were weighed before storage and at each analysis date. Fruit firmness was evaluated by using digital penetrometer (Fruit pressure tester, model 53205; TR, Forlì, Italy) with 8 mm probe on three different regions of samples and expressed as Newton (N). Visual quality was assessed as described by Azadanlou [19]. Briefly, semi-trained panelists evaluated fruit quality feature such as firmness, color, juiciness and overall visual appreciation using a 1–9 hedonic scale (1 = extremely bad, unusable; 3 = unsalable; 5 = fair; 7 = good; 9 = extremely good). The number of fruits receiving a rating of 5 and above was evaluated as marketable fruits.

2.3. Determination of total lycopene

Total lycopene was determined as previously described by Sharma and Maguer [20] and Rao et al. [21] with slight modifications. For lycopene analysis, pericarp tissue of tomatoes was blended with a warring blender for 1 min. One gram homogeneous tissue and 50 mL hexane: ethanol: acetone (2:1:1, v/v) mixture were shaken in a 100-mL flask wrapped with aluminum foil on an orbital shaker at 150 rpm for 30 min. After shaking, 10 mL of distilled water were added and shaken for 5 min again. The solution was then placed to a separatory funnel and after phase separation, the lower phase was discarded. Extract was filtered via Whatman 42 (Sigma-Aldrich Co., St. Louis, MO) and lycopene concent was determined by measuring the absorbance of solution in UV-vis spectrophotometer (U-5100, Hitachi, Tokyo, Japan) at 503 nm against hexane: ethanol: acetone blank. Results were expressed as mg kg-1 fresh weight.

2.4. Determination of ascorbic acid

Tomatoes were ground with a warring blender and 5 g sample was mixed with 45 mL 0.4% oxalic acid and then filtered via filter paper. One milliliter filtrate and 9 mL 2,6-dichlorophenolindophenol sodium salt solution (C12H6Cl2NO2-Na) was mixed and then read transmittance values at 520 nm in a spectrophotometer. Blank were prepared in the same way but using 1 ml filtrate and 9 ml distilled water. Results were expressed as mg 100 g-1 [22].

2.5. Extraction and determination of total phenol and antioxidant activity

Fruit extracts for total phenol and antioxidant activity were prepared using method described by Thaipong et al. [23], with some modifications. Five grams tomato tissue was homogenized in methanol using the Ultra-Turrax homogenizer (IKA, T18 digital, Staufen, Germany) for 5 min. The homogenates were kept at 4 °C for 14–16 h and then centrifuged at 8000 x g for 15 min at 5 °C. The supernatants were recovered and stored at -20 °C in dark color bottles until analysis.

Total phenols were determined according to the method of Singleton et al. [24] with slight modifications. The 0.1 mL extract, 6.0 ml distilled water and 0.5 ml Folin-Coiocalteu were mixed and then were vortexed. The mixture were incubate 3 min and then 1.5 ml 20% sodium carbonate solution supplemented and volume was made up 10 ml distilled water. The solution was incubated at 25 °C for 2 h and the absorbance was measured at 760 nm. The content of total phenols was calculated on the basis of the calibration curve of gallic acid and was expressed as mg gallic acid 100 g–1 FW.

Antioxidant activity was determined by ferric reducing ability antioxidant power (FRAP) according to the procedure described by Benzie and Strain [25]. 150 μ L of extract and 2.85 mL of the FRAP reagent [0.3 M acetate buffer (pH 3.6) containing 10 mM 2,4,6-tripyridyl-s-triazine (TPTZ) and 40 mM

FeCl3.6H2O] was incubated at 30 °C for 30 min. after incubation, reaction mixture was measured at 593 nm on a UV-vis spectrophotometer. Standard curve was prepared using different concentrations of 1 mM trolox and expressed as μ mol kg-1.

2.6. Statistical analysis

The experiment was carried out in a completely randomized design with three replications. For each storage temperature, data from analyzed parameters were subjected to analysis of variance separately. Sources of variation were treatment, storage time and their interaction. Means were compared by Student's t-test at $P \le 0.05$, using JMP statistical software version 5.1 (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA).

3. Results and discussion

3.1. Weight loss

As illustrated in Figure 1A, weight loss progressively increased during the cold storage of tomatoes and the magnitude of such increment was more pronounced after 10th d. In cold stored products, treatment effects were quite little up to 5th d, although significant effects of the treatment become apparent later. After 5 d storage at 5 °C, all the treatments significantly delayed the loss in weight with varying degrees with a persistent maximum effects observed in 1.0% chitosan coating during the prolonged cold storage. At the end of the storage, the greatest loss in weight occurred in non-treated control tomatoes (7.4%), while the lowest value was obtained from 1.0% chitosan (3.7%).

As for the tomatoes stored at 21 °C (Figure 1B), similar weight loss course was seen with that of the cold storage findings. Accordingly, all the treatments significantly restricted the loss in weight during the storage at 21 °C, with more pronounced effect following 5th d. Among them, chitosan coating at 1.0% resulted in the lowest loss in weight with the value 4.5%, which was followed by 0.5% chitosan (5.2%). On the other hand, the weight loss in control tomatoes was as high as 9.3%, resulting from a progressive increment in moisture loss from produces along with the storage at 21 °C. The weight loss is known to be the major determinant of storage life and quality of fresh commodities [26]. The slower rate of moisture loss from the chitosan coated tomatoes in both of two storage temperatures may be attributed to the additional barrier against diffusion through stomata as previously indicated by Paull and Chen [27]. It is evident from the present and previous studies that coating tomatoes with chitosan reduced the loss in weight compared with the control fruit, probably as a result of covering the cuticles with chitosan on the fruit surfaces. These findings are in well concordance with those of Pérez-Gago et al. [28], where effectiveness of covering with a plastic film or coating on water loss was emphasized. Further, El-Eleryan [29] demonstrated that dipping Washington Navel orange fruits in chitosan alone was markedly effective in decreasing weight loss percentage. The mentioned researchers indicated that the chitosan formed a film on the fruit skin, reducing the weight loss.



Figure 1. Effects of chitosan coating on weight loss (%) of light red tomato during cold storage at 5 °C (A) and ambient temperature storage at 21 °C (B). Each bar represents the mean of three replicates of 5 fruits each. Vertical bars represent the standard deviation of that mean.

3.2. Firmness

Changes in firmness of the tomatoes during the cold storage at 5 °C is shown in Figure 2A. The lowest firmness values were always determined in control while treatments significantly maintained the fruit firmness along with the 20 d storage duration. The greatest diminish in firmness was observed at 20th d with the lowest value of 6.3 N for control, while the highest value was obtained from 1.0% chitosan coating (12.6 N). At 15th d, the firmness value of tomatoes subjected to 1.0% chitosan was almost the same as that of its 20th d value, indicating its good protective effect. Chitosan coatings at 0.5% (9.0 N) and 2.0% (8.8 N) concentrations had also significantly positive effects on firmness in comparison with the control (6.3 N). Firmness of the tomatoes also underwent a significant decrease during their storage at 21 °C (Figure 2B). A sharp decrease in firmness of tomatoes occurred just before 3rd d of storage at 21 °C and the effects of chitosan treatments at lower doses were insignificant, while its higher dose (2.0%) was significantly higher. Afterwards, control fruits displayed significant decreases during the storage at 21 °C up to 10 d, reaching the lowest value of 6.5 N. After 10 d storage, all doses of chitosan had significantly positive effects compared with control and the highest firmness value was obtained from 1.0% chitosan, followed by its 0.5 and 2.0% doses with similar effects. Firmness is a major attribute that dictates the postharvest life and quality of tomatoes [30]. In the current study, some loss of firmness was observed during the storage of tomatoes, most probably due to the action of endogenous enzymes linked to cell wall degradation [31], since no microbial growth was observed during storage at 5 or 21 °C (data not shown). The retention of firmness with chitosan coating in the present study is in agreement with the results of Benhabiles et al. [4], where tomatoes treated with chitosan coating were firmer than the control during 29 days storage at ambient temperature. Mango fruits have also been reported to be firmer when coated with chitosan [32]. The control fruit lost their textural integrity faster than the higher concentration coatings, particularly 1% which largely maintained the fruit appearance and quality until the end of storage. When the effects of treatments on weight loss and firmness are considered together, it is clear that moisture loss is the main cause of firmness change because the change course of fruit firmness is just opposite of that of weight loss as already revealed by Paniagua et al. [33].



Figure 2. Effects of chitosan coating on firmness (N) of light red tomato during cold storage at 5 $^{\circ}$ C (A) and ambient temperature storage at 21 $^{\circ}$ C (B). Each data point represents the mean of three replicate samples. Vertical bars represent the standard deviation of that mean.

3.3. Visual quality

As can be seen in Figure 3A, visual quality of tomatoes determined with 1–9 scale, in cold storage at 5 °C displayed gradual decrease during the storage. Changes in visual quality become more apparent after 10 d storage. According to the investigations performed at 20th d, chitosan coatings at 1% concentrations with panelist score 6.5 had significant positive effects on the maintenance of visual quality of the products. The greatest decrease with a statistical significance in visual quality occurred in control fruits (4.6) that received the lowest panelist score below the acceptability level in markets. Visual qualities of tomatoes during the storage at 21 °C displayed no significant change up to 10th d (Figure 3B). At the end of the storage at 21 °C, the greatest decrease with a statistical significance in visual quality occurred in control fruits that received the lowest panelist score (6.7). Among the chitosan treatments, the highest value was obtained from 1.0% doses (8.2), followed by 2.0% (7.8) and 0.5% (7.7). Similar to our findings, previous studies demonstrated that the external appearance or visual quality of fruits and vegetables is generally improved by chitosan coating. This is most probably due to the fact that anthocyanin degradation on chitosan-treated fruit is generally retarded. Such beneficial impacts have been reported by [34] studying on strawberries and raspberries, although there was certain contradictory knowledge on synthesis of anthocyanins on strawberries treated with chitosan which possibly be associated with cultivar, source of chitosan and doses applied [35].



AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

Figure 3. Effects of chitosan coating on visual quality of light red tomato during cold storage at $5 \,^{\circ}C(A)$ and ambient temperature storage at $21 \,^{\circ}C(B)$. Each bar represents the mean of three replicates of 5 fruits each. Vertical bars represent the standard deviation of that mean.

3.4. Total lycopene

Changes in lycopene content of tomatoes during the cold storage at 5 °C were presented in Table 1. Initial lycopene content of tomatoes was 18.96 mg kg-1 and underwent a remarkable increase due to ripening advancement, with the greatest change in control along with the prolonged storage. Chitosan coatings significantly maintained the postharvest lycopene content of the commodities with almost similar effects between the applied concentrations. At the end of the storage, the greatest lycopene content was found in control fruits (32.7 mg kg-1), while the chitosan coatings had remarkable lower values, ranging from 23.26 (1% dose) to 24.98 mg kg-1 (0.5%). As can be seen in Table 2, lycopene content of the tomatoes markedly increased along with the storage at 21 °C similar to cold storage findings. But, the effects of the treatments were insignificant though the chitosan coatings slightly delayed the lycopene changes. Overall lycopene content of tomatoes stored at 21 °C was markedly greater than those stored at 5 °C. Such an inducing effect of high temperature storage on lycopene biosynthesis was also determined by Javanmardi and Kuboto [36] studying on variation

Chitosan concentration	Storage time (days	s)			
(%)	0	5	10	15	20
	Lycopene				
Control	$18.96\pm2.64^{\rm f\text{-}i}$	$19.66\pm0.71^{\text{d-i}}$	$22.29 \pm 1.79^{\text{b-e}}$	$31.62\pm1.76^{\text{a}}$	$32.70\pm1.42^{\rm a}$
0.5		$19.93 \pm 1.27^{\text{d-i}}$	$20.20\pm0.58^{d\text{-}h}$	22.51 ± 2.69^{bcd}	24.98 ± 2.59^{b}
1.0		$17.27\pm0.43^{\rm i}$	18.14 ± 0.71^{ghi}	$21.63\pm2.06^{\rm c\text{-}f}$	23.26 ± 0.51^{bc}
2.0		$17.45\pm0.76^{\rm hi}$	$19.45 \pm 0.18^{\text{e-i}}$	$20.94\pm1.04^{\text{c-g}}$	23.72 ± 1.48^{bc}
	Ascorbic acid				
Control	$11.26\pm1.34^{\rm a}$	$9.15\pm0.88^{\rm a}$	$6.03\pm0.58^{\rm a}$	5.28 ± 0.77^{a}	5.98 ± 1.29^{a}
0.5		$10.33\pm1.14^{\text{a}}$	$10.13\pm0.50^{\rm a}$	$9.17\pm0.88^{\text{a}}$	8.19 ± 0.40^a
1.0		$10.24\pm0.20^{\rm a}$	$9.02\pm0.22^{\mathtt{a}}$	7.99 ± 0.69^{a}	$7.85\pm0.26^{\rm a}$
2.0		$10.31\pm0.63^{\text{a}}$	$9.99\pm0.98^{\text{a}}$	6.69 ± 0.36^{a}	$7.44 \pm 1.10^{\rm a}$
	Total phenol				
Control	$41.85\pm2.67^{\rm f}$	$47.04\pm1.61^{\text{de}}$	$47.65\pm2.78^{\text{cde}}$	$52.10\pm0.77^{\rm c}$	$68.27\pm1.30^{\rm a}$
0.5		$45.31\pm1.67^{\text{def}}$	$44.32\pm0.57^{\rm ef}$	$47.41\pm2.25^{\text{cde}}$	59.01 ± 1.30^{b}
1.0		$47.53\pm5.69^{\text{cde}}$	$47.28\pm5.67^{\text{de}}$	46.05 ± 2.73^{def}	59.14 ± 0.77^{b}
2.0		$43.21\pm1.19^{\rm cf}$	$36.42\pm3.78^{\rm g}$	$49.88\pm3.19^{\text{cd}}$	60.74 ± 3.87^{b}
	Antioxidant activi	ty			
Control	$0.83\pm0.11^{\rm i}$	$1.70\pm0.34^{\rm hi}$	$3.45\pm0.84^{\rm def}$	4.16 ± 1.20^{bcd}	$6.64\pm0.44^{\rm a}$
0.5		$1.48\pm0.21^{\rm hi}$	$2.85\pm1.02^{\rm fg}$	3.76 ± 0.38^{cde}	$4.65\pm0.20^{\text{b}}$
1.0		$1.13\pm0.72^{\rm hi}$	$2.70\pm0.12^{\rm fg}$	$3.29\pm0.91^{\rm def}$	4.07 ± 0.49^{bcd}
2.0		2.00 ± 0.49^{gh}	2.91 ± 0.32^{ef}	3.93 ± 0.09^{bcd}	4.54 ± 0.14^{bc}

Table 1. Effects of chitosan coating on lycopene (mg kg-1), ascorbic acid (mg 100 g-1), total phenol (mg 100 g-1) and antioxidant activity (μ mol kg-1) of light red tomato during cold storage (5 °C).

*Note: For each quality feature, the values significantly different at $P \le 0.05$ are indicated by different letters according to Student's t-test.

3.5. Ascorbic acid

°C).

In contrast to lycopene, ascorbic acid underwent a constant decrease during the cold storage period (Table 1). But the differences between the treatments were statistically insignificant although the lowest and the highest ascorbic acid contents were always determined in control and 0.5% chitosan treatment. Ascorbic acid decreased with significant differences in response the chitosan doses along with the prolonged storage time at 21 °C. The greatest decrease, from 11.26 to 7.59, was determined in control fruits, while the lowest change was found in the tomatoes treated with 1.0% chitosan (Table 2). Previous studies revealed that the coating with chitosan inhibited ascorbic acid synthesis in strawberries and promotes vitamin C synthesis in cherries [37]. A 0.5% chitosan coating delayed the changes in ascorbic acid content of three sweet cherry cultivars [14] and strawberries [38]. It has been also reported that ascorbic acid content decreased during storage particularly in coated with chitosan carrot sticks [39].

Total phenol and antioxidant activity of the tomatoes increased gradually during the cold storage (Table 1). There were significant differences between the treatments for all the sampling dates regarding total phenol and antioxidant activity. At the end of storage period, the highest values for both parameters were found in control fruits. Chitosan coating markedly delayed phenol changes regardless of application dose. Treatments also restricted the increase in antioxidant activity with maximum effect of 1.0% concentration. Total phenol content of the tomatoes slightly increased during storage at 21 °C. Prolonged storage also led to gradual increases in antioxidant activity with significant differences resulting from the treatments. From the beginning of the storage to the final date, chitosan coatings help to maintain the antioxidant activity with the greatest effect of 1.0% dose. Antioxidative activities of chitosan in food have also been reported in a number of reviews [40,41]. To illustrate, Petriccione et al. [42], evaluated changes in certain biochemical content and antioxidant activity of three strawberry cultivars stored at 2 °C after coating with 1% and 2% chitosan. In accordance with our results, they detected different effect of chitosan doses on antioxidant response of three strawberry cultivars.

Chitosan	Storage time (days)				
concentration (%)	0	3	5	7	10
	Lycopene				
Control	$18.96\pm2.64^{\text{a}}$	$26.44\pm4.95^{\rm a}$	$34.36\pm5.23^{\rm a}$	$34.20\pm4.29^{\rm a}$	$37.36\pm2.40^{\rm a}$
0.5		$22.37\pm1.45^{\rm a}$	26.00 ± 2.44^{a}	$27.11\pm4.19^{\rm a}$	$33.95\pm2.58^{\text{a}}$
1.0		$16.50\pm5.39^{\rm a}$	23.20 ± 4.88^{a}	$26.16\pm4.29^{\text{a}}$	$32.36\pm2.73^{\text{a}}$
2.0		$19.63\pm1.82^{\mathrm{a}}$	22.83 ± 3.69^{a}	$27.96\pm4.62^{\text{a}}$	$33.39\pm1.19^{\rm a}$
	Ascorbic acid				
Control	11.26 ± 1.34^{ab}	10.86 ± 0.40^{abc}	10.15 ± 0.13^{bcd}	9.90 ± 0.51^{bcd}	$7.59 \pm 1.24^{\text{e}}$
0.5		10.86 ± 1.02^{abc}	11.93 ± 0.87^{a}	10.28 ± 0.21^{bcd}	10.78 ± 0.62^{abc}
1.0		11.04 ± 0.97^{abc}	$11.94\pm0.65^{\rm a}$	9.71 ± 0.20^{cd}	$9.27\pm0.60^{\text{d}}$
2.0		10.10 ± 0.51^{bcd}	10.21 ± 0.21^{bcd}	10.37 ± 0.10^{bcd}	$10.42\pm0.72^{\text{bcd}}$
	Total phenol				
Control	41.85 ± 0.74^{a}	$48.77\pm0.77^{\text{a}}$	49.75 ± 7.46^{a}	$48.15\pm2.67^{\text{a}}$	$51.11\pm0.98^{\text{a}}$
0.5		$46.30\pm1.70^{\rm a}$	48.52 ± 3.53^{a}	$50.74\pm1.11^{\rm a}$	$49.63\pm1.96^{\text{a}}$
1.0		$43.33\pm1.85^{\mathrm{a}}$	$42.72\pm3.60^{\text{a}}$	$46.79\pm2.68^{\text{a}}$	43.95 ± 2.60^{a}
2.0		$47.78\pm4.17^{\rm a}$	$44.44\pm0.00^{\rm a}$	$48.77 \pm 1.07^{\rm a}$	44.20 ± 0.21^{a}
	Antioxidant activity				
Control	$0.83\pm0.11^{\rm g}$	2.71 ± 0.39^{d}	$2.94\pm0.38^{\rm d}$	3.72 ± 0.22^{ab}	$4.11\pm0.18^{\rm a}$
0.5		$1.32\pm0.16^{\rm f}$	$1.69\pm0.24^{\text{ef}}$	$2.81\pm0.35^{\text{d}}$	3.43 ± 0.06^{bc}
1.0		$0.88\pm0.05^{\rm g}$	$1.67\pm0.34^{\text{ef}}$	2.64 ± 0.16^{d}	$2.81\pm0.50^{\text{d}}$
2.0		$1.89\pm0.40^{\circ}$	$2.05\pm0.19^{\text{c}}$	$2.78\pm0.02^{\rm d}$	$3.04\pm0.20^{\text{cd}}$

Table 2. Effects of chitosan coating on lycopene (mg kg-1), ascorbic acid (mg 100 g-1), total phenol (n	ıg
100 g-1) and antioxidant activity (µmol kg-1) of light red tomato during ambient temperature storage (2) of light red tomato during a storage (2) of ligh	21

*Note: For each quality feature, the values significantly different at $P \le 0.05$ are indicated by different letters according to Student's t-test.

4. Conclusion

Overall investigations indicated that coating with chitosan extended the postharvest quality of tomatoes during storage at by reducing weight loss, retaining fruit firmness, maintaining visual quality and delaying the changes in biochemical compounds such as lycopene, ascorbic acid, phenols and antioxidant activity. Among the application doses, chitosan concentration at 1% can be recommended as it was pioneering for most of the parameters analyzed during cold storage at 5 °C for 20 d or at 21 °C for 10 d. Low temperature storage at 5 °C in comparison to 21 °C inhibited weight loss and certain changes regarding ripening process such as lycopene accumulation and loss in fimness. Finally, due to its lower cost and convenience to human health, chitosan may probably be one of the most attractive and effective biopolymer for achieving conservation of fresh tomatoes.

Acknowledgements

This paper has been generated from Master Science Thesis of Hayriye Fatma Kibar. Authors would like to thank Selcuk University Scientific Research Project Coordination Unit (BAP) for supporting the study (Project No: 17201097).

Conflict of interest

The authors declare no conflicts of interest in this paper.

References

1. Heber D, Lu QY (2002) Overview of mechanisms of action of lycopene. Exp Biol Med 227: 920–923. 2. Stewart AJ, Bozzonet S, Mullen W, et al. (2000) Occurrence of flavonols in tomatoes and tomato-based products. J Agric Food Chem 48: 2663–2669.

3. Luthria DL, Mukhopadhyay S, Krizek D (2006) Content of total phenolics and phenolic acids in tomato (Lycopersicon esculentum Mill.) fruits as influenced by cultivar and solar UV radiation. J Food Com Anal 19: 771–777.

4. Benhabiles MS, Tazdait D, Abdi N, et al. (2013) Assessment of coating tomato fruit with shrimp shell chitosan and N,O-carboxymethyl chitosan on postharvest preservation. Food Measure 7: 66–74.

5. Sabir FK, Agar IT (2011) Effects of 1-methylcyclopropene and modified atmosphere packing on postharvest life and quality in tomatoes. J Food Quality 34: 111–118.

6. Cantwell M (2010) Optimum procedures for ripening tomatoes. In: Thompson JT, Crisosto C, editors. Fruit ripening and ethylene management. UC Postharvest Horticulture Series 9: 106–116.

7. Grierson D, Kader AA (1986) Fruit ripening and quality. In: Atherton JG, Rudich J, editors. The Tomato Crop. Chapman and Hall, New York, London, pp. 241–280.

8. Terry LA, Joyce DC (2004) Elicitors of induced disease resistance in postharvest horticultural crops: A brief review. Postharvest Biol Technol 32: 1–13.

9. Wang SY, Gao H (2013) Effect of chitosan-based edible coating on antioxidants, antioxidant enzyme system, and postharvest fruit quality of strawberries (Fragaria x ananassa Duch.). LWT-Food Sci Technol 52: 71–79.

10. Ben-Shalom N, Ardi R, Pinto R, et al. (2003) Controlling gray mould caused by Botrytis cinerea in cucumber plants by means of chitosan. Crop Prot 22: 285–290.

11. Kumar P, Sethi S, Sharma RR, et al. (2017) Effect of chitosan coating on postharvest life and quality of plum during storage at low temperature. Sci Hortic 226: 104–109.

12. Elbarbary AM, Mostafa TB (2014) Effect of g-rays on carboxymethyl chitosan for use as antioxidant and preservative coating for peach fruit. Carbohyd Polym 104: 109–117.

13. Poverenov E, Danino S, Horev B, et al. (2014) Layer-by-layer electrostatic deposition of edible coating on fresh cut melon model: anticipated and unexpected effects of alginateechitosan combination. Food Bioprocess Tech 7: 1424–1432.

14. Petriccione M, De Sanctis F, Pasquariello MS, et al. (2015) The effect of chitosan coating on the quality and nutraceutical traits of sweet cherry during postharvest life. Food Bioprocess Tech 8: 394–408.

15. El Ghaouth A, Ponnampalam R, Castaigne F, et al. (1992) Chitosan coating to extend the storage life of tomatoes. HortScience 27: 1016–1018.

16. de Capdeville G, Wilson CL, Beer SV, et al. (2002) Alternative disease control agents induce resistance to blue mold in harvested 'Red Delicious' apple fruit. Phytopathology 92: 900–908.

17. USDA (1991) United States Department of Agriculture, Agricultural Marketing Service, pp. 13. 18. Han C, Zuo J, Wang Q, et al. (2014) Effects of chitosan coating on postharvest quality and shelf life ofsponge gourd (Luffa cylindrica) during storage. Sci Hortic 166: 1–8.

19. Azadanlou R (2001) A methodology for assessing the quality of fruit and vegetables. PhD, Swiss Federal Institute of Technology Zurich, Switzerland.

20. Sharma SK, Maguer ML (1996) Kinetics of Lycopene Degradation in Tomato Pulp Solids under Different Processing and Storage Conditions. Food Res Int 29: 309–315.

21. Rao AV, Waseem Z, Agarwal S (1998) Lycopene content of tomatoes and tomato products and their contribution to dietary lycopene. Food Res Int 31: 737–741.

22. Ozdemir AE, Dundar O (2006) The effects of fungicide and hot water treatments on the internal quality parameters of Valencia oranges. Asian J Plant Sci 5: 142–146.

23. Thaipong K, Boonprakob U, Crosby K, et al. (2006) Comparison of ABTS, DPPH, FRAP, and ORAC assays for estimating antioxidant activity from guava fruit extracts. J Food Compos Anal19: 669–675.

24. Singleton VL, Orthofer R, Lamuela-Ravento RM (1999) Analysis of total phenols and other oxidation substrates and antioxidants by means of Folin-Ciocalteu reagent. In: Methods in enzymology, Packer L, editor. San Diego, CA: Academic Press, 299: 152–315.

25. Benzie IFF, Strain JJ (1996) Ferric reducing ability of plasma (FRAP) as a measure of antioxidant power: The FRAP assay. Anal Biochem 239: 70–76.

26. Sabir FK, Agar IT (2011) Influence of different concentrations of 1-methylcyclopropene on the quality of tomato harvested at different maturity stages. J Sci Food Agr 91: 2835–2843.

27. Paull RE, Chen NJ (1989) Waxing and plastic wraps influence water loss from papaya fruit during storage and ripening. J Americ Society Hortic Sci 114: 937–942.

28. Pérez-Gago MB, Serra M, del Río MA (2006) Color change of fresh-cut apples coated with whey protein concentrate-based edible coatings. Postharvest Biol Technol 39: 84–92.

29. El-Eleryan EE (2015) Effect of chitosan and green tea on the quality of Washington navel orange during cold storage. Am J Plant Physiol 10: 43–54.

30. Mostofi Y, Toivonen PMA, Lessani H, et al. (2003) Effects of 1-methylcyclopropene on ripening of greenhouse tomatoes at three storage temperatures. Postharvest Biol Technol 27: 285–292.

31. Hobson G, Grierson D (1993) Tomato. In: Seymour GB, Taylor JE, Tucker GA, editors. Biochemistry of fruit ripening. 1st ed. London. Chapman & Hall, pp. 405–442.

32. Zhu X, Wang QM, Cao JK, et al. (2008) Effects of chitosan coating on postharvest quality of mango (Mangifera indica L.cv. Tainong) fruits. J Food Process Pres 32: 770–784.

33. Paniagua AC, East AR, Hindmarsh JP, et al. (2013) Moisture loss is the major cause of firmness change during postharvest storage of blueberry. Postharvest Biol Technol 79: 13–19.

34. Zhang D, Quantick PC (1998) Antifungal effects of chitosan coating on fresh strawberries and raspberries during storage. J Hort Sci Biotechnol 73: 763–767.

35. El Ghaouth A, Ponnampalam R, Boulet M (1991) Chitosan coating effect on storability and quality of fresh strawberries. J Food Sci 56: 1618–1621.

36. Javanmardi J, Kubota C (2006) Variation of lycopene, antioxidant activity, total soluble solids and weight loss of tomato during postharvest storage. Postharvest Biol Tec 41: 151–155.

37. Kerch G, Sabovics M, Kruma Z, et al. (2011) Effect of chitosan and chitooligosaccharide on vitamin C and polyphenols contents in cherries and strawberries during refrigerated storage. Eur Food Res Tech 233: 351–358.

38. Gol NB, Patel PR, Rao TVR (2013) Improvement of quality and shelf-life of strawberries with edible coatings enriched with chitosan. Postharvest Biol Tec 85: 185–195.

39. Simões ADN, Tudela JA, Allende A, et al. (2013) Edible coatings containing chitosan and moderate modified atmospheres maintain quality and enhance phytochemicals of carrot sticks. Postharvest Biol Technol 51: 364–370.

40. Friedman M, Juneja VK (2010) Review of antimicrobial and antioxidative activities of chitosans in food. J Food Protect 73: 1737–1761.

41. No HK, Meyers SP, Prinyawiwatkul W, et al. (2007) Applications of chitosan for improvement of quality and shelf life of foods: a review. J Food Sci 72: R87–100.

42. Petriccione M, Mastrobuoni F, Pasquariello MS, et al. (2015) Effect of chitosan coating on the postharvest quality and antioxidant enzyme system response of strawberry fruit during cold storage. Foods 4: 501–523.

Antioxidant capacity and pigment synthesis of marigold (Calendula officinalis L.) as influenced by benzyladenine and epibrassinolide

Fereshteh Shabani Soltanmoradi1and Shahram Sedaghathoor2,*

1Former MSc Student of Ornamental Plants, Rasht Branch, Islamic Azad University, Rasht, Iran 2 Department of Horticulture, Faculty of Agricultural Science, Rasht Branch, Islamic Azad University, Rasht, Iran

ABSTRACT

he impact of various rates of benzyladenine (BA) and epibrassinolide (EPL) was explored on antioxidant capacity and pigment biosynthesis of marigold in a factorial experiment on the basis of a Randomized Complete Block Design with two factors including benzyladenine (BA) and epibrassinolide (EPL), both at four rates of 0, 1, 5 and 10 mg/L with three replications. Means comparison revealed that the highest antioxidant capacity was devoted to the treatment of "0 mg/L BA × 5 mg/L EPL", the highest flavonoid concentration at three wavelengths of 270, 300 and 330 nm was observed in the treatment of "10 mg/L BA × 10 mg/L EPL", and the highest anthocyanin was obtained from the treatment of "1 mg/L BA × 0 mg/L EPL". According to results, it can be said that the application of BA and EPL significantly influenced catalase, peroxidase, phenol, chlorophyll a, anthocyanin, and carotenoid in marigold plants.

Keywords: antioxidant capacity; epibrassinolide; flavonoid; marigold; pigment

1. Introduction

Marigold (Calendula officinalis L.) is one of the widely used medicinal herbs and a flower commonly employed in the urban landscapes and as a pot flower [1]. At present, medications with plant origins compose one-third of all medications consumed by people and this amount is undoubtedly increasing [2]. It has been shown that cytokinin can improve the production and growth of suckers [3]. Foliar application of cytokinin on Hemerocallis itrina showed that this group of regulators increase the size of suckers by postponing cell division and improve their number by stimulating the growth of lateral buds [4]. Exogenous application of cytokinin entailed the strongest impact on carnation longevity. Zeatin, trans-zeatin and isopentenyladenine all retarded the aging of roses [5]. The treatment of marigold with benzyladenine was associated with the increase in plant height, the number of branches, plant fresh weight, and leaf fresh and dry weight as compared to control [6].

Brassinosteroids are a class of polyhydroxylated steroidal plant hormones [7]. They are the derivates of 5-alpha-cholestane and are synthesized in plants through mevalonate pathway. These compounds occur almost in all parts of the plants, but they are mostly observed in reproductive parts [8,9]. These compounds exert diverse physiological influences on the growth and development of plants. They induce growth and cell division, impact seed germination, and influence electrical characteristics, permeability, structure, stability, and activity of membrane enzymes [7,9]. In addition, brassinosteroidschange gene expression and the metabolism and biosynthesis of nucleic acids and proteins at the molecular level [10]. They improve drought tolerance in plants by enhancing the amount of proline and protein in the affected plants [8]. As steroid plant hormones, brassinosteroids play a crucial role in plant growth and development, e.g. pollen tube growth, stem elongation, leaf epinasty, ethylene biosynthesis, and fruit development and maturity [11,12]. They increase photosynthesis and photosynthesizing pigments production in plants [13]. Swamy and Rao [14] showed that the improved

growth of geranium (Pelargonium graveolens) due to the application of 24-epibrassinolide resulted in higher leaf photosynthesis rate and consequently, higher biomass accumulation in the shoot. Zhang et al. [15] reported that 24-epibrassinolide treatment influenced some antioxidant enzymes resulting in the mitigation of oxidative effects. Given the medicinal and ornamental importance of marigold, the present study aimed to explore the impact of benzyladenine and epibrassinolide on the biosynthesis of pigments in marigolds and the increase in the compounds of marigolds.

2. Materials and methods

The present study was a factorial experiment with two factors arranged in an RCBD with 16 treatments, three replications, and two samples per plot. Both benzyladenine (BA) and epibrassinolide (EPL) were applied at four levels (0, 1, 5 and 10 mg/L). The experimental pots amounted to 96 pots. The plants were planted in a substrate composed of 50% cocopeat, 25% garden soil, and 25% perlite. Hormones were applied at three stages once two weeks. The recorded traits included chlorophyll a and b, total chlorophyll, anthocyanin, phenol, flavonoid, catalase and peroxidase activity, antioxidant property, and carotenoid content.

To measure antioxidant capacity, 1 g of the plant was folded in a piece of foil and was kept in liquefied nitrogen for 2–3 minutes. Then, it was ground with 10 mL 85% methanol. The samples were placed at room temperature for one hour. They were infiltrated and centrifuged for five minutes. Then, 150 mL was taken and was added with 850 μ L DPPH. The resulting solution was shaken and was kept in darkness for 20 minutes. After blank placement and instrument reset, first only DPPH was poured into coquette and it was read. Then, the sample was read by a spectrophotometer at 517 nm. The antioxidant capacity of the samples was calculated as DPPH inhibition percentage according to Eq 1 [16,17]:

$$\% DPPH_{sc} = \frac{A_{cont} - A_{samp}}{A_{cont}} \times 100$$
(1)

Where, % DPPHsc = inhibition percentage, Asamp = absorption rate (sample + DPPH), and Acont = DPPH absorption rate.

To measure chlorophyll content, 0.5 g of the sample was weighed and was pounded in a Chinese mortar with 50 mL 80% acetone. The extract was infiltrated and adjusted to 50 mL and was poured into a coquette. Chlorophyll content was read at 643 and 660 nm by a spectrophotometer. Then, they (A) were put in the following formula to derive the amount of chlorophyll a, chlorophyll b, and total chlorophyll according to Eqs 2, 3 and 4, respectively [18].

Chlorophyll a (mg/ml) =
$$9.93 (A_{660}) - 0.777 (A_{643})$$
 (3)

Chlorophyll b (mg/ml) = 71.6 (
$$A_{643}$$
) - 2.81 (A_{660}) (4)

To measure carotenoid content, 0.5 g of samples was weighed and was pounded in a Chinese mortar with 50 mL 80% acetone. The extract was infiltrated and poured into a coquette after being adjusted to 50 mL. They were read at 645, 663, and 660 nm. The results (A) were put in the Eq 5 to yield carotenoid contents [1].

Carotenoid content =
$$4.69(A_{660}) - 0.268(A_{645}) + 8.02(A_{663})$$
 (5)

Anthocyanin content was estimated in 0.5 g of each sample pounded in a Chinese mortar with 50 mL ethanol-hydrochloric acid (85% ethanol 95% + 15% hydrochloric acid). It was infiltrated, adjusted to 50 cc, and poured into coquettes. They were placed in a refrigerator at 4 °C for 24 hours followed by keeping in darkness for two hours. To determine anthocyanin content, the extracts were read at 535 nm by a spectrophotometer and the Eqs 6 and 7 were applied [18].

Total sample absorption =
$$\frac{e \times b \times c}{d \times a} \times 100$$
 (6)

Where, a = sample size (0.5 g), b = the volume taken for measurement (5 mL), c = total volume (50 mL), d = fraction taken for 0.1 sample, and e = the figure read at 535 nm.

Total anthocyanin content of sample (%) =
$$\frac{\text{Sample total absorption}}{98.2}$$
 (7)

One g of fresh leaves was rasped in 10 mL methanol for two minutes. The solution was infiltrated. Then, 0.5 mL of diluted extract (1:10 g/L) was added with 5 mL diluted folin-ciocalteu and then with 4 mL sodium carbonate solution (7.5% v/v). The samples were kept at laboratory temperature for 15 minutes and its absorption was read at 765 nm with a spectrophotometer.

The standard curve was prepared on the basis of gallic acid concentrations of 0, 10, 20, 30, 40 and 50 mg/L. Then, the line equation was obtained to bey bx a

. The read absorptions were put for y to yield the concentration x [19,20].

To measure peroxidase (POD) activity, the relevant extract was prepared and then, OD variation was read at 430 nm with a spectrophotometer once every 30 seconds for two minutes [21]. The procedure to measure catalase (CAT) activity was as below [22]:

0.01 mol phosphate buffer (pH = 7), 0.5 mL 0.2 mol H2O2, and 2 mL acid reagent (dichromate/citric acid mixture) were added to 1 g of plant tissue that had been ground in 4 mL ethanol. The absorption was read at 610 nm with a spectrophotometer.

Data were statistically analyzed in MSTATC Software Package; the means were compared by LSD test.

3. Results and discussion

According to the results of ANOVA (Table 1), the simple effects of BA and EPL and their interaction was not significant for chlorophyll b and total chlorophyll. Also, they implied the insignificant impact of BA on chlorophyll a. However, EPL and its interaction with BA changed chlorophyll a significantly (p < 0.05). We obtained the highest chlorophyll a from the plants treated with 5 mg/L EPL and the lowest one from those not treated with EPL (Table 2). A study on Eriobotrya japonica confirmed the desirable effect of EPL on chlorophyll content. The application of 24-EPL improved stem dry weight and leaf area versus control. The application of EPL improved plant growth by alleviating the harmful impacts of salinity [23].

The highest chlorophyll a content was observed in plants treated with 0 mg/L BA \times 5 mg/L EPL and the lowest one was observed in those treated with 0 mg/L BA \times 0 mg/L EPL (Table 3). The interaction between BA and EPL was not significant for chlorophyll b and total chlorophyll. A study on Zantedeschia aethiopica "Childsiana" revealed that the increase in BA rate improved chlorophyll

production [24].

ANOVA (Table 1) indicated that BA and EPL did not influence carotenoid content significantly but their interaction was significant (p < 0.05). The highest carotenoid content was obtained when the plants were treated with 1 mg/l BA × 5 mg/l EPL and the lowest one was related to those treated with 0 mg/l BA × 0 mg/l EPL and 10 mg/l BA × 5 mg/l EPL, showing an insignificant difference with 0 mg/l BA × 10 mg/l EPL (Table 3). Sardoei Kara et al. [25] reported that marigold seed priming and foliar application of 24-EPL improved growth parameters and photosynthesis pigments, which is consistent with our finding that 24-EPL influenced some growth parameters significantly.

ANOVA (Table 1) revealed that the simple effects of BA and EPL and their interaction were significant for anthocyanin. Plants treated with 1 mg/l BA showed the highest anthocyanin content and the lowest one was related to those treated with 0 mg/l BA or 5 mg/l BA (Table 4). This implies that the application of BA had a favorable impact on anthocyanin content of marigold plants, but this effect was not linear. Petridou et al. [26] reported that cytokinin positively impacted petal anthocyanin in chrysanthemum. In a study on cut Lisianthus, Karimi and Hassanpour Asil [27] found that short-term treatment with BA was effective on the maintenance of petal anthocyanin. They stated that BA postponed ethylene production and extended vase life by four days.

The second											
S.O.V.	df	Means of squares									
		Chlorophyll a	Chlorophyll b	Total chlorophyll	Phenol	Flavonoid (330 nm)	Flavonoid (300 nm)	Flavonoid (270 nm)	Antioxidant property	Catalase	Peroxidase
BA	3	0.33 ns	0.24 ns	0.81 ns	4.24**	2.83*	4.06 ns	9.19*	141.27*	0.01*	0.26**
EPL	3	1.38*	0.23 ns	1.81 ns	15.8**	10.67**	15.41**	10.25*	289.48**	0.01*	0.011 ns
$BA \times EPL$	9	0.65*	0.12 ns	1.19 ns	4.05**	7.20**	15.33**	12.03**	412.43**	0.01*	0.24*
Error	30	0.3	0.12	0.68	0.43	0.87	2.22	2.76	46.58	0.005	0.05
C.V. (%)		11.58	15.34	11.73	15.7	13.56	20.46	16.03	8.97	15.31	27.43

Table 1. Analysis of variance of the impact of experimental factors on the recorded traits
--

**: Significant at p < 0.01; *: Significant at p < 0.05 level; ns: Non-significant.

Table 2. Means comparison for the simple effect of epiorassinonde (EFL) on the measured traits.
--

Treatments	Chlorophyll a (mg/L)	Anthocyanin (mg/100 g)	Phenol (mg/g)	Flavonoid at 270 nm (µmol/g FW)	Flavonoid at 300 nm (µmol/g FW)	Flavonoid at 330 nm (µmol/g FW)	Antioxidant property (% inhibition)	Catalase enzyme (UNIT) ²
0 mg/l	4.38 c	21.38 a	3.05 c	10.64 a	7.97 a	6.84 b	72.96 b	0.41 b
1 mg/l	4.63 bc	15.90 b	5.77 a	9.02 b	5.68 b	5.58 c	80.67 a	0.44 ab
5 mg/l	5.09 a	12.27 c	3.79 b	10.74 a	7.30 a	7.64 a	79.85 a	0.41 b
10 mg/l	4.87 ab	18.87 a	4.17 b	11.10 a	8.19 a	7.51 ab	70.85 b	0.48 a

Table 3. Means comparison for interactions of experimental hormones for the measured traits.

Treatments	Chlorophyll	Carotenoid	Anthocyanin	Phenol	Flavonoid			Antioxidant	Catalase	Peroxidase
	a	(mg/L)	(mg/100g)	(mg GAE/	(µ	umol/g FW)		property		
	(mg/L)			g DW)				(% inhibition)		
					270 nm	300 nm	330 nm			
0 mg/L BA $\times0$ mg/L EPL	4.03 c	1.05 d	8.33 f	3.12 eh	8.53 cde	5.85 de	5.64 eh	54.73 g	0.33 d	0.98 abc
0 mg/L BA $\times1$ mg/L EPL	4.64 bc	2.50 bcd	19.58 bc	5.64 b	6.81 e	4.35 e	4.66 h	71.17 def	0.37 cd	0.51 f
$0 \text{ mg/L BA} \times 5 \text{ mg/L EPL}$	6.17 a	3.09 ad	12.50 ef	2.81 gh	1.48 ab	9.50 a	7.99 abc	88.03 a	0.50 abc	0.94 ae
0 mg/L BA $\times10$ mg/L EPL	5.10 b	1.37 d	21.97 b	3.97 def	10.90 abc	8.75 abc	7.12 cde	82.57 abc	0.44 ad	0.95 ad
1 mg/L BA \times 0 mg/L EPL	4.67 bc	1.65 cd	34.14 a	2.31 h	10.55 bc	6.37 cde	6.30 def	80.95 ad	0.50 ab	1.10 abc
1 mg/L BA \times 1 mg/L EPL	4.45 bc	2.77 bcd	10.32 ef	3.81 dg	8.54 cde	6.10 de	4.93 fgh	83.13 abc	0.56 a	1.22 ab
1 mg/L BA \times 5 mg/L EPL	4.88 bc	5.25 a	13.17 ef	4.23 cde	8.60 cde	6.32 cde	8.84 ab	75.75 be	0.43 bcd	0.83 bf
1 mg/L BA ×10 mg/L EPL	4.36 bc	2.34 bcd	19.70 bc	3.73 dg	12.40 ab	9.09 ab	9.00 a	62.37 fg	0.47 abc	0.54 f
5 mg/L BA \times 0 mg/L EPL	4.54 bc	1.67 cd	23.89	3.01 fgh	12.07 ab	10.22 a	8.83 ab	82.75 abc	0.35 cd	0.47 f
5 mg/L BA $\times 1$ mg/L EPL	4.38 bc	3.84 ab	14.31 cde	8.54 a	9.78 bcd	6.93 bcd	6.50 cde	85.42 ab	0.39 bcd	1.05 abc
5 mg/L BA $\times 5$ mg/L EPL	5.00 b	2.05 bcd	11.80 ef	3.54 dg	11.23 abc	6.48 cde	6.42 def	69.47 ef	0.39 bcd	0.58 def
5 mg/L BA $\times10$ mg/L EPL	5.02 b	2.19 bcd	13.24 def	3.81 dg	7.50 de	4.04 e	4.72 gh	56.67 g	0.56 a	0.55 ef
10 mg/L BA \times 0 mg/L EPL	4.27 bc	2.38 bcd	19.13 bcd	3.78dg	11.41 ab	9.45 a	66.00 cde	73.38 cf	0.46 abc	0.96 ad
10 mg/L BA ×mg/L EPL	5.11 b	1.52 cd	19.41 bc	5.09 bc	10.95 abc	5.36 de	6.24 dg	82.95 abc	0.45 abc	0.80 cf
10 mg/L BA ×5 mg/L EPL	4.68 bc	1.05 d	11.60 ef	4.61 bcd	10.66 bc	6.92 bcd	7.33 bcd	76.17 ab	0.36 cd	1.00 abc
10 mg/L BA × 10 mg/L EPL	496 h	3.64 abc	20.58 b	5 10 bc	13.60 a	10.88 a	9.21 a	81 81 ad	0.45 abc	1 20 9

Similar letter(s) in each column shows insignificant differences. Phenol is expressed in terms of mg gallic acid per g DM, flavonoid in terms of µmol/g FW, and catalase and peroxidase in terms of µmol consumed H₂O₂ per min per mg protein.

Table 4. Means comparison for simple effects of benzyladenine (BA) on the measured traits.

Treatments	Anthocyanin	Phenol	Flavonoid	Flavonoid	Antioxidant	Peroxidase	Catalase
	(mg/100g)	(mg/g)	(330 nm)	(270 nm)			(Unit) ¹
0 mg/L	15.59 b	3.88 b	6.35 b	9.68 b	74.12 b	0.84 ab	0.40 b
1 mg/L	19.33 a	3.52 b	7.27 a	10.02 b	75.55 ab	0.92 a	0.49 a
5 mg/L	15.81 b	4.73 a	6.62 ab	10.15 b	73.58 b	0.66 b	0.42 b
10 mg/L	17.68 ab	4.66 a	7.34 a	11.66 a	81.08 a	1.01 a	0.43 b
		100	a.1 1 1		11	1 111.0	

Similar letter(s) in each column show insignificant difference. Catalase and peroxidase enzymes are expressed in terms of µmol consumed H₂O₂ per min per mg protein.

The highest anthocyanin contents of 21.38 and 18.87 mg/100 g were obtained from the plants treated with 0 and 10 mg/L EPL, respectively. The lowest one was extracted under 5 mg/L EPL (Table 2). A study on excised red cabbage showed that the application of 0.1 and 10 mmol EPL enhanced anthocyanin content at 21 and 52%, respectively [28]. The interaction "1 mg/L BA × 0 mg/L EPL" was associated with the highest anthocyanin content and the interaction "0 mg/L BA × 0 mg/L EPL" with the lowest one. According to Petridou et al. [26], the treatment of chrysanthemum with cytokinin influenced petal anthocyanin positively.

Analysis of variance (Table 1) indicated that the simple effects of BA and EPL and their interactions were significant for phenol index (p < 0.01). Plants treated with 5 and 10 mg/L BA exhibited the highest phenol contents and those treated with 1 mg/L BA had the lowest one, showing no significant difference with those not treated with BA (Table 4). Karimi Qale'ehTaki [29] observed the highest phenol content at BA rate of 1 mg/L. The highest phenol content was obtained from the plants treated with 1 mg/L EPL and the lowest one from those that did not receive EPL (Table 2). The higher EPL rate that was used to treat maize plants resulted in the decrease in phenolic compounds [30]. Similar results have been reported for cucumber [31]. In our experiment, the application of 1 mg/L EPL increased phenol content as compared to control, but as EPL rate was increased, phenol content showed a descending trend. The highest phenol content "5 mg/L BA × 1 mg/L EPL" and the lowest one was obtained from the interaction "5 mg/L BA × 1 mg/L EPL" and the lowest one was obtained increased total phenol content of the tomato fruits significantly, but they did not differ significantly with one another (p < 0.05) [32].

The simple effect of BA, EPL and their interactions were significant for flavonoid at 270 nm. According to Table 1, the simple effect of BA was insignificant on flavonoid at 300 nm, whereas the simple effect of EPL and its interaction with BA was significant for it (p < 0.01). Table 1 depicts that flavonoid at 330 nm was significantly influenced by BA (p < 0.05) and by EPL and BA × EPL (p < 0.01). The highest flavonoid at 270 nm was obtained from plants treated with 10 mg/L BA. No BA application exhibited the lowest flavonoid (Table 4). BA did not change flavonoid at 300 nm significantly. The highest flavonoid at 330 nm was observed in plants treated with 10 mg/L BA and the lowest one was related to no BA treatment (Table 4). The results revealed that the highest flavonoid at 270 and 300 nm was related to plants treated with 5 or 0 mg/L EPL. But, they did not differ significantly with that obtained from plants treated with 5 mg/L EPL and was the minimum in those treated with 1 mg/L EPL (Table 2). This implies that EPL changes flavonoid favorably at all three wavelengths. Accordingly, EPL at higher rates was found to be effective on flavonoid content of marigolds.

The highest flavonoid at 270 nm was obtained from "10 mg/L BA × 10 mg/L EPL" and the lowest one from "0 mg/L BA × 1 mg/L EPL". The highest flavonoid at 300 nm was observed in plants treated with "10 mg/L BA × 10 mg/L EPL". It did not differ significantly from "5 mg/LBA × 0 mg/L EPL", "0 mg/L BA × 5 mg/L EPL" and "10 mg/L BA × 0 mg/L EPL". The lowest one was related to "0 mg/L BA × 1 mg/L EPL", showing insignificant difference with "5 mg/LBA × 10 mg/L EPL". The highest flavonoid contents at 330 nm (9.21 and 9.00 μ mol/g FW, respectively) were found in plants treated with "10 mg/L BA × 10 mg/L EPL" and "1 mg/L BA × 10 mg/L EPL". The lowest one was related to the treatment of "0 mg/L BA × 1 mg/L EPL" and "1 mg/L BA × 10 mg/L EPL". The lowest one was related to the treatment of "0 mg/L BA × 1 mg/L EPL" (Table 3). The highest flavonoid concentrations at 270, 300 and 330 nm were produced at BA rate of 1 mg/L in Lilium ledebourii "Bioss" [29].

Results (Table 1) indicated that the simple effects of BA and EPL and their interactions were significant for antioxidant property (p < 0.05). The highest antioxidant property with 81.08% inhibitionwas observed in plants treated with 10 mg/L BA and the lowest one was obtained when no BA was applied (Table 4). This shows that as BA rate is increased, antioxidant property is linearly strengthened. The highest antioxidant property was associated with plants treated with 1 mg/L and 5 mg/L EPL. The lowest one was related to plants treated with 10 mg/L EPL, showing insignificant differences with no EPL application (Table 2).

Among interactions, "0 mg/L BA \times 5 mg/L EPL" yielded the highest antioxidant property and "0 mg/L BA \times 0 mg/L EPL" resulted in the lowest one with no significant difference with that of "5 mg/L BA \times 10 mg/L EPL" (Table 3). It implies that the use of EPL had favorable impact on antioxidant property, but its excessive use lessened its favorable impact.

As analysis of variance showed (Table 1), the simple effect of BA and EPL and their interactions were significant for catalase (p < 0.05). Also, BA effects and BA × EPL interactions were significant for peroxidase (p < 0.01). But, EPL did not account for peroxidase significantly. Plants treated with 1 mg/L BA showed the highest catalase content of 0.49 µmol consumed H2O2min/mg/protein and those that were not treated with BA showed the lowest one (Table 4). It seems that the use of BA had a positive impact on catalase of marigold, but this impact was not linear so that as BA rate exceeded the optimum level, catalase activity was suppressed. Catalase is an effective antioxidant in the defense system of most plants against abiotic stresses. It can directly transform hydrogen peroxide into water and oxygen and remove the toxicity of this free oxygen radical [33].

AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

The treatment of 10 mg/L BA resulted in the highest peroxidase (1.01 µmol consumed H2O2 /min/mg protein) with no significant difference with BA rates of 1 and 5 mg/L. The lowest one was obtained when no BA was applied (Table 2). The results of a research on Alstroemeria showed that as plants were treated with higher concentrations of BA, peroxidase was linearly decreased [34]. Our results were inconsistent with this study. In a study on tomato, significant reductions were observed in relative water content, stomatal conductance, intercellular CO2 concentration, and photosynthesis activity under water stress. But, EPL treatment alleviated the adverse effects of water stress to a great extent and improved relative water content and photosynthesis activity. Also, it was revealed that the application of 24-epibrassinolide enhanced the activities of antioxidant enzymes significantly [35].

The highest peroxidase content (1.29 μ mol H2O2 min/mg/protein) was obtained from the treatment of "10 mg/L BA × 10 mg/L EPL" and the lowest one from "5 mg/L BA × 0 mg/L EPL" (Table 3). The highest amount of catalase was observed in plants treated with "1 mg/L BA × 1 mg/L EPL" and "5 mg/L BA × 10 mg/L EPL" and the lowest in plants that were not treated with BA and EPL (Table 3). This shows that the simultaneous use of BA and EPL favorably impacted catalase activity so that its content was much lower when none of them was applied. Behnamnia et al. [36] reported that brassinolide application improved root volume, antioxidant content, free proline content, and APX, POD, CAT and SOD activity in tomato seedlings. On the contrary, MDA and H2O2 were significantly decreased in plants treated with brassinosteroid.

In conclusion, we found that BA and EPL positively influenced the recorded traits of marigold. They enhanced catalase activity, anthocyanin, antioxidant property, phenol, and flavonoid. Both BA and EPL increased marigold petal flavonoid content and similarly, improved antioxidant capacity. According to the results, BA and EPL were influential on the quality of marigold flowers and enhanced their pigments, essential oils, and yield.

Acknowledgements

This work would not have been possible without the support of Department of Horticulture at Rasht branch. We are especially indebted to Mr Haghaighat and Mrs. Hedayati.

Conflict of interest

All authors declare that they have no conflict of interests.

References

1. Khalighi A (1997) Florticulture: The production of ornamental species in Iran. Tehran, Iran: Rouzbahan Press, 394.

2. Sadeghzadeh L, Sefidkon F, Owlia P (2006) Chemical composition and antimicrobial activity of the essential oil of Zataria multiflora. Flavour Fragrance J 71: 52–56.

3. Dennis JC (2008) The effects of benzyladenine on ornamental crops. Thesis of Master of Science (Msc.) in Horticultural science, Graduate Faculty of North Carolina State University, 424.

4. Amling JW, Keever GJ, Kessler JRJ, et al. (2007) Benzyladenine (BA) promotes ramet formation in Hemerocallis itrina. J Environ Hortic 25: 9–12.

5. Mor Y, Spiegelstein H, Halevy AH (1983) Inhibition of ethylene biosynthesis in carnation petals by

cytokinin. Plant Physiol 71: 541–546.

6. Menesi FA, Nofal EMS, El-Mahrouk EM (1991) Effect of some growth regulators on (Calendula officinalis L.). Egypt J Appl Sci 6: 1–15.

7. Ali B (2017) Practical applications of brassinosteroids in horticulture; some field perspectives. Sci Hortic 225: 15–21.

8. Clouse SD, Sasse M (1998) Brassinosteroids: Essential regulators of plant growth and development. Ann Physiol Rev 49: 427–451.

9. Ozdamir F, Bor M, Demiral T, et al. (2004) Effects of 24-epibrassinolide on seed germination, seedling growth, lipid peroxidation, proline content and antioxidative system of rice (Oryza sativa L.) under salinity stress. Plant Growth Regul 42: 203–211.

10. Bajguz A (2000) Effect of brassinosteroids on nucleic acids and protein content in cultured cells of Chorella vulgaris. Plant physiol Bioch 38: 209–215.

11. Yu JQ, Zhou YH, Ye SF, et al. (2002) 24-epibrassinolide and abscisic acid protect cucumber seedlings from chilling injury. J Pomol Hortic Sci 77: 470–473.

12. Fariduddin Q, Yusuf M, Chalkoo S, et al. (2011) 28-homobrassinolide improves growth and photosynthesis in (Cucumis sativus L.) through an enhanced antioxidant system in the presence of chilling stress. Photosynthetica 49: 55–64.

13. Fariduddin Q, Ahmad A, Hayat S (2003) Photosynthetic response of Vigna radiata to presowingseed treatment with 28-homobrassinolide. Photosynthetica 41: 307–310.

14. Swamy KN, Rao SSR (2006) Influence of brassinosteroids on rooting and growth of geranium (Pelargonium sp.) stem cuttings. Asian J Plant Sci 5: 619–622.

15. Zhang M, Zhai Z, Tian X, et al. (2008) Brassinolide alleviated the adverse effect of water deficits on photosynthesis and the antioxidant of soybean (Glycine max L.). Plant Growth Regul 56: 257–264.

16. Bursal E, Gulcin I (2011) Polyphenol contents and in vitro antioxidant activities of lyophilized aqueous extract of kiwifruit (Actinidia deliciosa). Food Res Int 44: 1482–1489.

17. Saeed N, Khan R, Shabbier M (2012) Antioxidant activity, total phenolic and total flavonoid contents of whole plant extracts Torilis leptophylla L. BMC Complement Altern Med 12: 221.

18. Mazumdar BC, Majumder K (2003) Methods on physicochemical analysis of fruits. University College of Agriculture, Calcutta, 136–150.

19. Slinkard K, Singleton VL (1977) Total phenol analyses: Automation and comparison with manual methods. Am J Enol Vitic 28: 49–55.

20. Mcdonald S, Prenzler PD, Autolovich M, et al. (2001) Phenolic content and antioxidant activity of olive extracts. Food Chem 73: 73–84.

21. Addy SK, Goodman RN (1972) Polyphenol oxidase and peroxidase activity in apple leaves inoculated with a virulent or an avirulent strain of ervinia amylovora. Indian Phytopathol 25: 575–579. 22. Dazy M, Jung V, Ferard J, et al. (2008) Ecological recovery of vegetation on a coke-factory soil, role

of plant antioxidant enzymes and possible implication in site restoration. Chemosphere 74: 57–63.

23. Sadeghi F, Shekafandeh A (2013) Effect of 24-epibrassinolide on salinity-induced changes in loquat (Eriobotrya japonica Lindl). J Appl Bot Food Qual 87: 182–189.

24. Majidian N, Naderi R, Khalighi A, et al. (2012) The effect of four levels of GA3 and BA on the quantitative and qualitative characteristics of Zantedeschia aethiopica cv. Childsiana pot plant. J Hortic Sci 25: 361–368.

25. Sardoei Kara Z, Saffari V, Tavassolian I (2016) Investigation of the response of morphological, physiological and biochemical attributes of marigold to seed priming and 24-epibrassinolide foliar application. Agr Crop Manag 18: 557–567.

26. Petridou M, Voyiatzi C, Voyiatzis D (2001) Methanol, ethanol and other compounds retard

senescence and improve the vase life and quality of cut chrysanthemum flowers. Postharvest Biol Technol 2: 79–83.

27. Karimi M, Hassanpour Asil M (2010) Role of benzyladenine on vase life and quality of cut Lisianthus flowers. Hortic Environ Biotechnol 51: 284–287.

28. Cag S, Goren-Saglam N, Cingil-Baris C, et al. (2007) The effect of different concentration of epibrassinolide on chlorophyll, protein and anthocyanin content and peroxidase activity in excised red cabbage (Brassica oleraceae L.) cotyledons. Biotechnol Biotechnol Equip 21: 422–425.

29. Karimi Qale'ehTaki S (2013) Effect of Zn and Fe nanoparticles, humic acid and benzyladenine on secondary metabolites of Lilium ledebourij Bioss under in vitro conditions (M.Sc. Thesis). Ardabil, Mohagheghe-e Ardebili University, 126.

30. Waisi H, Kosovic A, Krstic D, et al. (2015) Polyphenolic profile of maize seedlings treated with 24epibrassinolide. J Chem 2015: 1–10.

31. Ding J, Shi K, Zhou YH (2009) Effects of root and foliar applications of 24-epibrassinolide on Fusarium wilt and antioxidant metabolism in cucumber roots. Hortscience 44: 1340–1345.

32. Soleimani Aghdam M, Asghari M (2014) Amelioration of postharvest chilling injury in tomato fruit by brassinosteroids treatment. J Plant Res 27: 427–439.

33. Sarvajeet SG, Narendra T (2010) Reactive oxygen species and antioxidant machinery in a biotic stress tolerance in crop plants. Plant Physiol Biochem 3: 1–22.

34. Alizade Matak S, Hashemabadi D (2016) Increasing the vase life of Alstroemeria cut flowers using cycloheximide, benzyladenine and coconut juice. J Ornamen Plants 6: 225–236.

35. Yuan GF, Jia CG, Li Z, et al. (2010) Effect of brassinosteroids on drought resistance and abscisic acid concentration in tomato under water stress. Sci Hortic 126: 103–108.

36. Behnamnia M, Kalantari KM, Rezanejad F (2009) Exogenous application of brassinosteroid alleviatesdrought-induced oxidative stress in Lycopersicon esculentum L. Bulg J Plant Physiol 35: 22–34.

Soil management practices affect arbuscular mycorrhizal fungi propagules, root colonization and growth of rainfed maize

Methuselah Mang'erere Nyamwange1, Ezekiel Mugendi Njeru1,*, Monicah Mucheru-Muna2and Felix Ngetich3

1 Department of Microbiology, Kenyatta University, P. O. Box 43844-00100, Nairobi, Kenya2 Department of Environmental Sciences, Kenyatta University, P. O. Box 43844-00100, Nairobi, Kenya 3 University of Embu, Department of Land and Water management, P. O. Box 6-60100, Embu, Kenya

ABSTRACT

Agronomic management practices influence beneficial soil biota, especially arbuscular mycorrhizal fungi (AMF). AMF colonizes about eighty percent of land plants, promoting absorption of essential nutrients and crop growth. Here, a 5-year field experiment was carried out in Central Kenyan Highlands to determine the effect of tillage, mulching and inorganic fertilizers on the number of infective AMF propagules in the soil, mycorrhizal root colonization of maize and uptake of P and N from the soil. The study involved conventional and minimum tillage systems, mulching using dried maize stovers and inorganic fertilizers (120 kg N/ha). The experiment was set up in randomized complete block design and replicated thrice. The number of infective AMF propagules decreased in the following order; V4 stage (p < 0.0001), V6 stage (p < 0.0001), maize harvest (p = 0.0076) and before maize planting (p = 0.0061). Minimum tillage + mulch + no NP fertilizer (ZRO) treatment recorded the highest number of infective AMF propagules with an average of 90 propagules g-1 of soil whereas conventional tillage + mulch + NP fertilizer (CRF) and conventional tillage + no mulch + NP fertilizer (CWF) treatments recorded the lowest number of AMF propagules with an average of 1.33 propagules g-1 of soil. Besides, AMF colonization of maize roots at V4, V6 and harvest stages was significantly affected by tillage (p < 0.0001), mulch (p =(0.0001) and fertilizer (p < 0.0001). Results at juvenile stage showed a strong positive correlation between AMF colonization and shoot P (r = 0.933, p < 0.0001) and N (r = 0.928, p < 0.0001). These findings demonstrate a strong effect of agronomic management practices on soil AMF propagules which subsequently affected root colonization and uptake of essential nutrients such as P and N.

Keywords: arbuscular mycorrhizal fungi; root colonization; soil management practices; P uptake; maize

1. Introduction

Arbuscular mycorrhizal fungi (AMF) are beneficial soil biota that form associations with roots of about eighty percent of land plants, including agricultural crops [1]. AMF increase the plant-root absorptive surface area, enabling plants to get access to a variety of essential nutrients from the soil [2]. Phosphorous (P) and nitrogen (N) are the essential nutrients which plants acquire as a result of AMF colonization [3], although these beneficial fungi can also increase uptake of K, Zn, Cu and nitrates from the soil [4]. In return, the AMF acquire plant-derived C which is necessary for their growth [5].

In addition, AMF provide other agroecosystem services such as carbon sequestration and formation of good soil aggregation [3,6]. AMF are associated with glomalin related soil protein which binds together soil particles, increasing the stability of the soil against agents of erosion [7]. Also, plants colonized by AMF have enhanced resistance to biotic and abiotic stresses [8] as well as increased tolerance to water stress, especially in areas with limited water supply [1]. As a result, AMF communities are essential in enhancing sustainable agriculture because of their contribution to increased crop production and soil fertility [3].

Soil management practices like tillage, crop rotation, fertilizer application and crop protection affect AM fungi symbiosis, particularly in arable lands [9,10]. Tillage is a common soil management practice used in modern agriculture mainly to control weeds, prepare seedbeds prior to planting and incorporate cover crops, pesticides as well as fertilizers [11]. Additionally, tillage can also be used to minimise the occurrence of plant diseases and enhance decomposition of crop residues [12]. However, deep tillage can lead to disruption of AMF extraradical hyphal network, thereby contributing to low levels of AMF active propagules in the soil [9]. Consequently, conventional tillage practices reduce the abundance of AMF and other beneficial soil microorganisms when compared with conservation tillage practices [1]. However, most studies on impacts of conventional tillage on AMF involve the use of high-level mechanization, and there have been no studies which have been done to elucidate the impact of low-cost manual tillage practiced by smallholder farmers on AMF communities [13]. This study involved the use of low-cost manual tillage practices such as hand hoes in preparation of land.

Conservation tillage involves use and management of crop residues which cover about 30% of the soil surface, thereby reducing soil erosion and degradation [12]. Moreover, conservation tillage restores the fertility status of the soil, lowers soil temperature, minimizes application of chemical fertilizers, and increases water retaining capacity of the soil [14]. Therefore, conservation tillage practices enhance establishment of more AMF in the soil [9]. Forms of conservation tillage include minimum tillage, no-till and reduced tillage [11]. No-till involves cultivation of crops without subjecting the soil to any form of tillage while minimum tillage is cultivation of crops with little soil disturbance without turning the soil over [15].

Use of organic materials enhance survival of AMF propagules and colonized roots in the soil [14]. Organic materials release water-soluble C which stimulates AMF growth in the soil [16]. High-input agricultural systems like the application of inorganic fertilizers have negatively affected AMF symbioses [9] especially use of soluble mineral fertilizers have contributed to reduction in diversity of AMF and other beneficial microorganisms in the soil [10]. Inorganic fertilization increases available soil P which suppresses AMF in the soil [16]. Additionally, use of inorganic fertilizers results in poor spore production by AMF communities in the soil [3,10].

In this study, we tested the hypotheses that tillage, mulching and inorganic fertilization influence soil mycorrhizal infection potential, root colonization and growth of maize. The specific objectives were to monitor the effect of tillage, mulching and inorganic fertilization on (1) soil AMF propagules (2) maize AMF root colonization at different growth stages, and (3) its relationship with growth and shoot P and N concentration.

2. Materials and methods

2.1. Experimental site

Experimental fields werelocated at Kirege Primary School (S 00°20'07.0"; E 037°36'46.0"), Chuka Division in Tharaka-Nithi County, Kenya. The study site lies at an altitude of 1526 metersabove sea level on the Eastern slopes of Mt. Kenya. The site is characterized by annual precipitation of between 900–1400 mm and annual mean temperature of 20 °C. The rainfall is bimodal with long rains from March to June and short rains from October to December [17]. The experimental fields were part of a field experiment which was established in April 2013. The soil is Humic Nitisol with the following

physicochemical properties; clay 72%, silt 20%, sand 8%, pH (water) 4.75, total N (Kjeldahl method) 0.02%, organic carbon 0.15% and available P 0.01%. The study site is mainly a maize growing area with each household having an average farm size of 1 acre [18]. Other food and horticultural crops grown include beans (Phaseolus vulgaris L.), sweet potatoes (Ipomoea batatas L.), irishpotatoes (Solanum tuberosum L.), kales (Brassica oleracea L.), onions (Allium cepa L.) and tomatoes (Solanum lycopersicum L.)[19].

2.2. Experimental design

The study was set up as a randomized complete block design with eight treatments which were replicated three times. The soil management practices tested included;

- (1) Conventional tillage + mulch + NP fertilizer (CRF),
- (2) Conventional tillage + mulch + no NP fertilizer (CRO),
- (3) Conventional tillage + no mulch + NP fertilizer (CWF),
- (4) Conventional tillage + no mulch + no NP fertilizer (CWO),
- (5) Minimum tillage + mulch + NP fertilizer (ZRF),
- (6) Minimum tillage + mulch + no NP fertilizer (ZRO),
- (7) Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer (ZWF), and
- (8) Minimum tillage + no mulch + no NP fertilizer (ZWO).

In conventional tillage, plots were hand hoed to a depth of about 0.15 m at the beginning of the season and weeded if required using a hand hoe. In minimum tillage, manual uprooting of weeds was also done in the course of the season to reduce soil disturbance. For residue retention treatments, maize stovers from the previous cropping season were broadcasted at the rate of 3 Mg ha-1, a week after emergence. Inorganic fertilizers used in this study were NP (23:23) and triple superphosphate (TSP). Nitrogen was applied at a rate of 120 kg N ha-1 in split whereby 60 kg N ha-1 was applied as the starter fertilizer whereas the remaining 60 kg N ha-1 was applied by top dressing with urea 30 days after planting. TSP fertilizer was used to supply phosphorous at a rate of 90 kg P ha-1 in plots which did not receive NP fertilizer. The whole experimental trial included the 24 plots measuring 7.0 m by 7.0 m with 1 m and 2 m wide alleys separating plots within a block and between the blocks respectively.

2.5. Enumeration of infective AMF propagules

Estimates of infective AMF propagules (spores, hyphae and colonized roots) were determined by Most Probable Number (MPN) method [20]. Thirty g of the site soil was diluted serially with 270 g of sterilized sand in a 10-fold dilution series. Five levels were performed with 5 replicate tubes in each dilution to yield a five by five MPN matrix for every soil sample. Sand was sterilized by autoclaving at 121 °C for 60 minutes. Seeds of bermuda grass (Cynodon dactylon) were sown into all tubes and watered as required. Seven days after germination, the grass was thinned to four plants per tube. In the greenhouse, completely randomized design was used. After 4 weeks, the grass was harvested, roots washed and stained with 0.05% trypan blue stain in lactic acid. Tubes containing mycorrhizal colonization (positive tubes) in different dilutions were recorded, and the number of infective AMF propagules in the soil calculated [21].

2.6. Plant sampling

AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

Maize plants were sampled from every plot for determination of AMF root colonization at V4 stage (22nd November 2016), V6 stage (3rd January 2017) and at maize harvest (28th March 2017). Four maize plants were uprooted from every plot to obtain the whole root system. Sampled plants were placed in labelled polyethene bags and transported to the laboratory for analyses. Roots were processed for AMF colonization while the shoots were oven-dried to a constant weight and preserved for N and P analyses.

2.7. Determination of maize shoot P and N

Dried maize plants from each subplot were analysed for shoot N and P using wet digestion method [22]. Shoot P was determined using spectrophotometry method at a wavelength of 880 nm after the development of blue colouration [23] while shoot N was determined using Kjeldahl method [24].

2.8. Assessment of mycorrhizal root colonization

Finer and fibrous roots from the sampled maize crops were cleared and washed free of the soil particles and placed in falcon tubes [25]. Ten percent potassium hydroxide was added to the roots in falcon tubes and placed in a waterbath at 80 °C for 15 minutes. After the heat treatment, roots were rinsed with tap water and five percent hydrochloric acid added and allowed to acidify the roots for 10 minutes. Staining of the roots was done using 0.05% trypan blue stain in lactic acid at 80 °C for 15 minutes. The percentage of mycorrhizal root colonization was assessed under dissecting microscope at x40 magnification using gridline intersect method [26].

2.9. Data analyses

Data was tested for homogeneity of variance by Bartlett test. The percentage data was arcsine (\sqrt{x}) transformed to fulfill assumptions of ANOVA. Data reported in figures and tables were back transformed. Data on percentage of mycorrhizal root colonization and numbers of infective AMF propagules was analyzed by two-way ANOVA and wherever feasible means separated by Tukey's Honest Significance Difference (HSD) at p < 0.05. The relationship between mycorrhizal root colonization and shoot N and P was tested by Pearson's Product Moment correlation. All statistical analyses were performed using SAS (version 9.0) software.

3. Results

3.1. Effects of tillage, mulch and inorganic fertilizers on number of infective AMF propagules

Minimum tillage treatments produced the highest number of infective AMF propagules at V4, V6 and harvest stages compared to conventional tillage treatments. The number of infective AMF propagules was highest at juvenile stage (p < 0.0001), followed by V6 stage (p < 0.0001), harvest stage (p = 0.0076) and before maize planting (p = 0.0061). The highest number of AMF propagules in the soil was recorded in ZRO treatment with an average of 90 propagules g-1 of soil whereas CRF and CWF treatments recorded the lowest number of AMF propagules with an average of 1.33 propagules g-1 of soil (Figure 1).



Figure 1. Number of infective AMF propagules as influenced by tillage, mulch and inorganic fertilizers. Time of sampling (days) were; 0 days: before maize planting, 22 days: maize at V4 stage, 63 days: maize at V6 stage: 147 days: maize at harvest. Vertical bars represent \pm standard error.CRF, Conventional tillage + mulch + NP fertilizer treatment; CWO, Conventional tillage + no mulch + no NP fertilizer treatment; CWF, Conventional tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; CRO, Conventional tillage + mulch + no NP fertilizer treatment; ZRO, Minimum tillage + mulch + no NP fertilizer treatment; ZWO, Minimum tillage + no mulch + no NP fertilizer treatment; ZWO, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWO, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; Minimum tillage + no mulch

3.2. Maize mycorrhizal colonization at different growth stages

Fertilizer (p < 0.0001), mulch (p = 0.0001) and tillage (p < 0.0001) significantly affected mycorrhizal colonization at juvenile, V6 and maize harvest stages. At juvenile stage, the percentage of mycorrhizal colonization ranged from 41.33% for CWF treatment to 67.33% for ZRO treatment (Table 1). Similarly, at V6 stage ZRO treatment recorded the highest percentage of mycorrhizal colonization of 59% while CWF treatment recorded the lowest percentage of mycorrhizal colonization of 31.33%. Moreover, the same trend was observed at maize harvest stage (Table 1). At all stages, there was no significant interaction between the treatments.

Treatments	Percentage of mycorrhizal colonization						
	V4 stage	V6 stage	Harvest				
ZRO	67.33 (3.71) a	59.00 (3.51) a	51.00 (3.51) a				
ZRF	59.33 (0.67) b	50.67 (0.88) b	42.33 (1.20) b				
ZWO	51.00 (0.58) cd	41.33 (0.33) cd	30.67 (0.68) cd				
ZWF	44.00 (0.58) e	33.67 (1.20) ef	23.33 (1.22) e				
CRO	53.33 (0.33) bc	43.33 (0.88) c	34.33 (0.88) c				
CRF	47.67 (0.33) cde	39.33 (0.33) cde	30.00 (0.58) cde				
CWO	45.67 (0.33) de	34.33 (0.34) def	25.33 (0.67) de				
CWF	41.33 (0.67) e	31.33 (0.88) f	23.00 (0.58) e				
Tillage							
Conventional tillage	47.00 (1.31) b	35.08 (1.42) b	25.17 (1.35) b				
Minimum tillage	55.42 (2.77) a	46.17 (2.99) a	36.83 (3.31) a				
Mulch							
Mulch	56.92 (2.34) a	48.08 (2.40) a	39.42 (2.55) a				
No mulch	45.50 (1.09) b	37.17 (1.17) b	27.58 (0.99) b				
Fertilizer							
NP fertilizer	48.08 (2.09) b	38.75 (2.28) b	29.67 (2.39) b				
No NP fertilizer	54.33 (2.54) a	44.50 (2.83) a	35.33 (3.00) a				
P values for main factors and their interact	ions						
Tillage	< 0.0001	0.0021	0.0201				
Mulch	0.0001	0.0001	< 0.0001				
Fertilizer	< 0.0001	0.0301	0.0011				
Tillage × mulch	0.1004	0.5523	0.0601				
Tillage × fertilizer	0.2246	0.0613	0.0601				
Mulch × fertilizer	0.5638	0.6865	0.4379				
Tillage \times mulch \times fertilizer	0.9339	0.9355	0.8756				

Table 1. Percentage of mycorrhizal colonization of maize roots as influenced by mulch, tillage and inorganic fertilization, and their interactions.

*Note: The mean standard errors are presented in parentheses. Values followed by the same letter are not significantly different at p < 0.05 (Tukey's HSD test). CRF, Conventional tillage + mulch + NP fertilizer treatment; CWO, Conventional tillage + no mulch + no NP fertilizer treatment; CWF, Conventional tillage + no mulch + no NP fertilizer treatment; CWF, Conventional tillage + no MP fertilizer treatment; ZRO, Minimum tillage + mulch + no NP fertilizer treatment; ZWO, Minimum tillage + no mulch + no NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer treatment; MRF, MINIMUM tillage + mulch + NP fertilizer tre

3.3. Growth of maize, P and N uptake at juvenile stage

Maize shoot dry matter was significantly influenced by tillage (p < 0.0301), mulch (p = 0.0071) and fertilizer (p = 0.0301). CRF treatment recorded the highest shoot dry matter with an average of 5.78 g plant-1 whereas ZWO treatment recorded the lowest shoot dry matter with an average of 2.21 g plant-1.

Phosphorous concentration in maize shoots at juvenile stage was significantly influenced by tillage (p = 0.0401), mulch (p = 0.0049) and fertilizer (p = 0.0361). Interestingly, ZRO treatment recorded the highest P concentration of 9.96 mg kg-1 on average whereas CWF treatment recorded the lowest P concentration of 4.55 mg kg-1 in average. Moreover, N concentration in maize shoots at juvenile stage was also significantly influenced by tillage (p = 0.0231), mulch (p = 0.0001) and fertilizer (p = 0.0081). The highest N concentration was recorded in ZRO treatment (3.37 g 100g-1) whereas the lowest N concentration was recorded in CWF treatment (1.32 g 100g-1) (Table 2).

Remarkably, AMF root colonization significantly affected P concentration (r = 0.933, p < 0.0001) and N concentration (r = 0.928, p < 0.0001) at juvenile stage of maize. Besides, there was a strong positive correlation between AMF colonization and shoot P and N concentration (R2 = 0.87, p < 0.0001; R2 = 0.8619, p < 0.0001 respectively) at juvenile stage (Figures 2 and 3).

Treatments	Shoot DM (g plant ⁻¹)	P (mg kg ⁻¹)	N (g 100g ⁻¹)
ZRO	2.43(0.03) e	9.96 (0.12) a	3.37 (0.13) a
ZRF	4.32 (0.65) b	8.30 (0.22) c	2.79 (0.18) bc
ZWO	2.21 (0.25) f	8.83 (0.39) b	3.11 (0.28) ab
ZWF	4.11 (0.38) bc	8.03 (0.07) c	2.43 (0.22) cd
CRO	3.56 (0.39) d	6.71 (0.48) d	2.35 (0.86) d
CRF	5.78 (0.63) a	5.48 (0.44) e	1.79 (0.08) e
CWO	3.86 (0.33) c	6.39 (0.74) d	2.11 (0.37) de
CWF	5.67 (0.67) a	4.55 (0.18) f	1.32 (0.27) f
Tillage			
Conventional tillage	4.21 (0.31) a	4.37 (0.42) b	2.33 (0.85) b
Minimum tillage	2.97 (0.23) b	7.39 (1.02) a	3.02 (0.32) a
Mulch			
Mulch	4.04 (0.34) a	9.38 (0.50) a	3.22 (0.22) a
No mulch	3.02 (0.09) b	4.96 (0.19) b	2.03 (0.09) b
Fertilizer			
NP fertilizer	5.34 (1.09) a	4.45 (0.33) b	1.21 (2.39) b
No NP fertilizer	2.51 (0.54) b	8.56 (0.83) a	3.01 (0.07) a
P values for main factors and their interact	ions		
Tillage	< 0.0001	0.0401	0.0231
Mulch	0.0071	0.0049	0.0001
Fertilizer	0.0301	0.0361	0.0081
Tillage × mulch	0.1704	0.5556	0.0691
Tillage × fertilizer	0.2996	0.1612	0.0645
Mulch × fertilizer	0.5638	0.6945	0.9379
Tillage × mulch × fertilizer	0.9342	0.9305	0.2359

Table 2. Shoot dry matter (DM), P and N concentration of maize plant at V4 stage as influenced by mulch, tillage and inorganic fertilization, and their interactions.

*Note: The mean standard errors are presented in parentheses. Values followed by the same letter are not significantly different at p < 0.05 (Tukey's HSD test). CRF, Conventional tillage + mulch + NP fertilizer treatment; CWO, Conventional tillage + no mulch + no NP fertilizer treatment; CWF, Conventional tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; CRO, Conventional tillage + mulch + no NP fertilizer treatment; ZRO, Minimum tillage + mulch + no NP fertilizer treatment; ZWO, Minimum tillage + no mulch + no NP fertilizer treatment; ZWF, Minimum tillage + no mulch + NP fertilizer treatment; ZRF, Minimum tillage + mulch + NP fertilizer treatment.



Figure 2. The relationship between AMF root colonization and shoot P on maize at juvenile stage.



Figure 3. The relationship between AMF root colonization and shoot N on maize at juvenile stage. **4. Discussion**

4.1. Number of infective AMF propagules

The number of infective AMF propagules in the soil decreased in the following order; V4 stage, V6 stage, maize harvest and before maize planting. This could be ascribed to the fact that AMF species are biotrophic, thus senesce in the absence of host crops [27]. At V4 stage, the secretion of compounds by maize is higher than the other stages because the tissues are actively growing. These compounds may include nutrients and energy sources required by AMF to grow and sporulate [28]. Consequently, the high number of AMF propagules in the soil at V4 stage colonizes a large number of roots promoting

the acquisition of essential nutrients from the soil which enhance plant growth. As the plant develops towards maturity, the quantity of these compounds secreted to the plant rhizosphere decreases [27] thus decreasing the number of infective AMF propagules obtained at V6 and harvest stages.

Tillage is a common practice used by farmers to control weeds, enhance crop residues decomposition, preparation of seedbeds prior to planting and also the incorporation of fertilizers into the soil [11,29]. However, previous studies on the impact of tillage on AMF mainly involved high level mechanization in conventional tillage [11,30]. By contrast, this study involved low cost manual tillage using hand hoe in conventional tillage showing that the number of infective AMF propagules were higher in minimum tillage than in conventional tillage system. Most AMF communities are found in the topsoil [12], therefore soil manipulation using low cost manual tillage like hand hoe can disrupt the hyphal networks of these fungi resulting in less number of AMF infective propagules in conventional tillage system. Minimum tillage is a form of conservation tillage which involves little soil manipulation, thus enhancing establishment of more AMF communities in the soil [3,31].

4.2. Mycorrhizal colonization of maize roots

AMF form symbiotic associations with about eighty percent of land plants, enhancing absorption of essential nutrients from the soil and protection against biotic and abiotic stresses [6]. However, the effectiveness of AMF symbiosis is influenced by the type of agronomic practices used by farmers [9]. In this work application of NP fertilizer treatment recorded lower percentage of mycorrhizal colonization compared to no application. Application of fertilization, especially soluble inorganic fertilizers negatively effects establishment of AMF communities in the soil [10].Mineral fertilizers increase soil acidity which reduces the numbers of viable AMF spores in the soil [1,32] and also increase amount of P in the soil which inhibit production of spores by AMF [33]. The soil pH was acidic, partly because of addition of NP fertilizer treatment. Organic materials such as mulch increase the amount of watersoluble C in the soil, water retention capacity and fertility status of the soil [34,35]. Therefore, there are more AM fungi communities in soils containing organic inputs which can lead to higher percentage of mycorrhizal root colonization in mulch treatment than in no mulch treatment.

The hyphal fragments of AMF communities tend to lose their viability when they are exposed to well aerated soils [36]. Conventional tillage loosens soil particles and breaks extraradical hyphal network of AMF communities, thereby reducing AMF root colonization [33]. In this study, conventional tillage recorded lower percentage of mycorrhizal colonization compared to minimum tillage. This could be ascribed to better AMF hyphal network development in minimum tillage treatment which favoured more root colonization [9]. In addition, conventional tillage using a hand hoe disrupted extraradical hyphae of AMF communities in the soil resulting in less AMF root colonization in conventional tillage soils. These findings showed that juvenile stage recorded highest percentage of mycorrhizal colonization compared to V6 and maize harvest stages. At juvenile stage, the plant produces greater quantity of beneficial exudates rich in carbon which are essential for sporulation of AMF in the soil [28]. Increase in AMF communities lead to more colonization of maize roots at V4 stage. The quantity of these exudates decreases as the plant develops from to silking stage [27]. As a result, percentage of mycorrhizal colonization was lower at V6 than at harvest stages.

4.3. Growth of maize, uptake of P and N at juvenile stage

Nutrients in the soil must be available in sufficient amounts for the plants to grow optimally [37]. Natural reserves of most essential plant nutrients occur in forms which are unavailable to plants [38]. As a result, fertilizers are applied to supplement essential plant nutrients in the soil [39]. In this study, maize shoot dry matter was higher in NP fertilizer compared to no application. Application of inorganic fertilizers releases nutrients which are required for rapid growth of the shoot [8]. NP fertilizers contain nutrients which are soluble in the soil, thus readily available to plants for use even in small quantities [10,39]. Organic materials also contain nutrients required for plant growth. However, nutrients in organic inputs occur in balanced quantities and this is essential for making the plant to be healthy [15]. NP fertilizer treatment recorded higher shoot dry matter than mulch treatment because the concentration of nutrients in organic fertilizers [39].

Mulch treatment recorded highest concentration of maize shoot P and N whereas conventional tillage and NP fertilizer recorded lowest concentration of maize shoot P and N. Organic inputs enhance AMF colonization which subsequently improves uptake of P and N from the soil [16]. Organic materials also ameliorate soil structure which increases the growth of plant roots, enabling plants to absorb substantial amounts of beneficial nutrients like P and N from the soil [40]. On the other hand, conventional tillage breaks extraradical hyphae of AMF [36], reducing the extent of maize root colonization by these beneficial soil microorganisms. Consequently, there were low P and N concentrations in maize crops grown in conventional tillage soils. Inorganic fertilization inhibits plant root colonization by AM fungi because of the acidification of the soil [9]. Inorganic fertilizers also increase available P in the soil which suppresses establishment of AMF [10]. Therefore, low AMF colonization in conventional tillage and inorganic fertilizer treatments led to little uptake of P and N from the soil.

There was a positive linear correlation between AMF root colonization and shoot P concentration. The hyphae networks of AMF communities increase the surface area for absorption of nutrients from the soil which contribute to increased levels of shoot P in plants colonized by these microorganisms [41]. Hyphal networks of AMF species also serve as an extension of maize roots and bypass the P-depletion zone to absorb more P [38]. The findings obtained in this study are congruent to those obtained by [41,42] who reported high levels of shoot P in plants colonized by AMF.

Nitrate or ammonium are the chief inorganic forms in which N is acquired by most plants [43]. Inadequate concentrations of N in the soil can limit growth of both soil microorganisms and plants [44]. Correlation analysis also showed that there was a positive linear correlation between AM fungi root colonization and N concentration in maize shoots at juvenile stage. AMF communities in the soil play a pivotal role in mineralization of N in the soil, enabling plants to obtain substantial amounts of this nutrient [44]. Arbuscular mycorrhizal fungi produce extensive hyphae networks which explore the soil and mineralize more N for the host plants [45]. Some AMF in the soil also produces extracellular enzymes which help in breakdown of organic materials which contain N, making it available for plant uptake [44]. There is always competition for mobile N by plants and microorganisms but the latter tend to outcompete the plants because of their ability to get access to micropores in the soil [45]. However, plants colonized by AMF can acquire nutrients from the soil especially N because of the extensive hyphae of these soil microorganisms [36]. The findings of this study are in agreement with those obtained by [6], who reported increased uptake of N following.

5. Conclusions

Our experimental findings show that minimum tillage and mulching positively affected the numbers of AMF propagules in the soil. Inorganic fertilization and conventional tillage using low cost manual tillage such as hand hoe negatively affected numbers of infective AMF propagules, reducing the benefits provided to plants by AMF communities. In this study, application of tillage, mulching and inorganic fertilizers also affected colonization of maize roots at V4, V6 and harvest stages. Mulching and minimum tillage enhanced colonization of maize roots which subsequently increased uptake of more P and N from the soil, enhancing better growth of maize. However, inorganic fertilization negatively affected maize root colonization by AMF. This study points out that conservation agricultural practices such as minimum tillage and mulch should be used as agronomic practices because they favour establishment of AMF communities and associated agroecosystem services. Further investigations will provide the correct balance for incorporation of conventional and conservation agricultural practices to increase crop production as well as enhance protection of beneficial soil microorganisms such as AMF.

Acknowledgements

This study was supported by International Atomic Energy Agency (IAEA, Research Contact Number 16916) under the project titled 'Relationships between mulch retention and crop performances, resource use efficiency, soil organic carbon sequestration and environmental quality' and the Department of Microbiology in Kenyatta University. The authors also wish to thank Mr Antony Njagi for his assistance in management of the field experiments and collection of samples.

Conflict of interest

All authors declare no conflicts of interest in this paper.

References

1. Turrini A, Sbrana C, Avio L, et al. (2016) Changes in the composition of native root arbuscular mycorrhizal fungal communities during a short-term cover crop-maize. Biol Fert Soils 52: 642–653.

2. Njeru EM, Bocci G, Avio L, et al. (2017) Functional identity has a stronger effect than diversity on mycorrhizal symbiosis and productivity of field grown organic tomato. Eur J Agron 86: 1–11.

3. Mader P, Edenhofer S, Boller T, et al. (2000) Arbuscular mycorrhizae in a long-term field trial comparing low-input (organic, biological) and high-input (conventional) farming systems in a crop rotation. Biol Fert Soils 31: 150–156.

4. Cavagnaro TR, Jackson LE, Six J, et al. (2005) Arbuscular mycorrhizas, microbial communities, nutrient availability, and soil aggregates in organic tomato production. Plant Soil 282: 209–225.

5. Verzeaux J, Nivelle E, Roger D, et al. (2017) Spore density of arbuscular mycorrhizal fungi is fostered by six years of a no-till system and is correlated with environmental parameters in a silty loam soil. Agron 7: 38.

6. Njeru EM, Avio L, Sbrana C, et al. (2014) First evidence for a major cover crop effect on arbuscular mycorrhizal fungi and organic maize growth. Agron Sustain Dev 34: 841–848.

7. Borie F, Rubio R, Rouanet JL, et al. (2006) Effects of tillage systems on soil characteristics, glomalin and mycorrhizal propagules in a Chile Ultisol. Soil Tillage Res 88: 253–261.

8. Nyaga J, Jefwa JM, Muthuri CW, et al. (2015) Arbuscular mycorrhizal fungi with different soil fertility amendment practices in agricultural landscapes of Kenyan Highlands. Nutr Cycl Agroecosys 103:

: 229–240.

9. Martinez TN and Johnson NC (2010) Agricultural management influences propagule densities and functioning of arbuscular mycorrhizas in low- and high- input agroecosystems in arid environments. *Appl Soil Ecol* 46: 300–306.

10. Wang FY, Hu JL, Lin XG, et al. (2011) Arbuscular mycorrhizal fungal community structure and diversity in response to long-term fertilization: a field case from China. World J Microb Biot 27: 67–74. 11. Alguacil MM, Lumini E, Roldan A, et al. (2008) The impact of tillage practices on arbuscular mycorrhizal fungal diversity in subtropical crops. Ecol Appl 18: 527–536.

12. Kabir Z (2005) Tillage or no-tillage: Impact on mycorrhizae. Can J Plant Sci 85: 23–29.

13. Oruru MB and Njeru EM (2016) Upscaling arbuscular mycorrhizal symbiosis and related agroecosystems services in smallholder farming systems. Biomed Res Int 2016: 4376240.

14. Verbruggen E, Roling WFM, Gamper HA, et al. (2010) Positive effects of organic farming on belowground mutualists: large-scale comparison of mycorrhizal fungal communities in agricultural soils. New Phytol 186: 968–979.

15. Roldan A, Salinas-Garcia JR, Alguacil M, et al. (2007) Changes in soil sustainability indicators following conservation tillage practices under subtropical maize and bean crop. Soil Tillage Res93: 273–282.

16. Bedini S, Avio L, Sbrana C, et al. (2013) Mycorrhizal activity and diversity in a long-term organic Mediterranean agroecosystem. Biol Fert Soils 49: 781–790.

17. Jaetzold R, Schmidt H, Homet ZB, et al. (2007)Farm management handbook of Kenya: Natural conditions and farm information (2nd ed., Vol. 11/C). Nairobi: Eastern Province, Ministry of Agriculture/GTZ.

18. Mugwe J, Mugendi D, Mucheru-Muna M, et al. (2009) Determinants of the decision to adopt intergrated soil fertility management practices by smallholder farmers in Central highlanda of Kenya. *Exp Agr* 45: 61–75.

19. Mburu SW, Koskey G, Kimiti JM, et al. (2016) Agrobiodiversity conservation enhances food security in subsistence-based farming systems of Eastern Kenya. Agriculture and Food Security5: 19.

20. Lehman RM, Taheri WI, Osborne SL, et al. (2012) Fall cover cropping can increase arbuscular mycorrhizae in soils supporting intensive agricultural production. Appl Soil Ecol 61: 300–304.

21. Porter W (1979) The 'most probable number method' for enumerating infective propagules of vesicular arbuscular mycorrhizal fungi in soil. Aust J Soil Res 17: 515–519.

22. Mohidin H, Hanafi M, Rafii Y, et al. (2015) Determination of optimum levels of nitrogen, phosphorus and potassium of oil palm seedlings in solution culture. Bragantia 74: 247–254.

23. Kissel ED and Sonon LS (2008) Soil test handbook for Georgia (Vol. 1).

24. Okalebo JR, Gathua WK and Woomer PL (2002) Laboratory methods of soil and plant analysis: a working manual second edition. Sacred Africa, Nairobi.

25. Phillips J and Hayman D (1970) Improved procedures for clearing roots and staining parastic and vesicular-arbuscular mycorrhizal fungi for rapid assessment of infection. Transactions of British Mycological Society 55: 158–161.

26. Giovannetti M and Mosse B (1980) An evaluation technique for measuring vesicular arbuscular mycorrhizal infection in roots. New Phytol 84: 489–500.

27. Cavaglieri L, Orlando J and Etcheverry M (2009) Rhizosphere microbial community structure at different maize plant growth stages and root locations. Microbiol Res 164: 391–399.

28. Johnston-Monje D, Lundberg DS, Lazarovits G, et al. (2016) Bacterial populations in juvenile maize rhizospheres originate from both seed and soil. Plant Soil 405: 337–355.

29. Reji PM, Feng Y, Githinji L, et al. (2012) Impact of no-tillage and conventional tillage systems on soil

microbial communities. Applied and Environmental Soil Science 2012: 1–10.

30. Kabir Z, O'Halloran IP, Fyles JW, et al. (1998) Dynamics of the mycorrhizal symbiosis of corn (Zea mays L.): effects of host physiology, tillage practice and fertilization on spatial distribution of extraradical mycorrhizal hyphae in the field. Agricult Ecosys Environ 68: 151–163.

31. Oehl F, Sieverding E, Ineichen K, et al. (2003) Impact of land use intensity on species diversity of arbuscular mycorrhizal fungi in agroecosystems of Central Europe. Appl Environ Microb 69: 2816–2824.

32. Nakhro N and Dkhar MS (2010) Populations and biomass carbon in paddy field soil. Agron J 9: 102–110.

33. Klikocka H, Narolski B, Klikocka O, et al. (2012) The effect of soil tillage and nitrogen fertilization on microbiological parameters of soil on which spring Triticale is grown. Pol J Environ Stud 21: 1675–1685.

34. Arihara J and Karasawa T (2000) Effects of previous crops on arbuscular mycorrhizal formation and growth of succeeding maize. Soil Sci Plant Nutr 46: 43–51.

35. Mariela FP, Pavel MEI, Manuel SRL, et al. (2016) Dehydrogenase and mycorrhizal colonization: Tools for monitoring agroecosystem soil quality. Appl Soil Ecol 100: 144–153.

36. Bilalis DJ and Karamanos AJ (2010) Organic maize growth and mycorrhizal root colonization response to tillage and organic fertilization. J Sustain Agr 34: 836–849.

37. Habibzadeh Y (2015) The effects of arbuscular mycorrhizal fungi and phosphorous levels on dry matter production and root traits in cucumber (Cucumis sativulus L.). African Journal of Environmental Science and Technology 9: 67–70.

38. Ryan MH, Van Herwaarden AF, Angus JF, et al. (2005) Reduced growth of autumn-sown wheat in a low-P soil is associated with high colonisation of arbuscular mycorrhizal fungi. Plant Soil270: 275–286.

39. Adediran JA, Taiwo LB, Akande MO, et al. (2004) Application of organic and inorganic fertilizer for sustainable maize and cowpea yields in Nigeria. J Plant Nutr 27: 1163–1181.

40. Gosling P, Hodge A, Goodlass G, et al. (2006) Arbuscular mycorrhizal fungi and organic farming. Agricult Ecosys Environ 113: 17–35.

41. Hajiboland R, Aliasgharzad N and Barzeghar R (2009) Influence of arbuscular mycorrhizal fungi on uptake of Zn and P by two contrasting rice genotypes. Plant Soil Environ 55: 93–100.

42. Oruru MB, Njeru EM, Pasquet R, et al. (2018) Response of a wild-type and modern cowpea cultivars to arbuscular mycorrhizal inoculation in sterilized and non-sterilized soil. J Plant Nutr41: 90–101.

43. Asghari HR and Cavagnaro TR (2012) Arbuscular mycorrhizas reduce nitrogen loss via leaching. Plos One 7: 1–5.

44. LeighJ, Hodge A and Fitter AH (2009) Arbuscular mycorrhizal fungi can transfer substantial amounts of nitrogen to their host plant from organic material. New Phytol 181: 199–207.

45. Veresoglou SD, Chen B and MC Rillig (2012) Arbuscular mycorrhiza and soil nitrogen cycling. Soil Biol Biochem 46: 53–62.

Increasing efficiency of crop production with LEDs

Celina Gómez1,*, Luigi Gennaro Izzo2

1 Environmental Horticulture Department, University of Florida, Gainesville, FL, USA 2 Department of Agricultural Sciences, University of Naples Federico II, Portici, Italy

<u>ABSTRACT</u>

Light-emitting diode (LED) technology is paving the way to increase crop production efficiency with electric lamps. Users can select specific wavelengths to elicit targeted photomorphogenic, biochemical, or physiological plants responses. In addition, LEDs can help control the seasonality of flowering plants to accurately schedule uniform flowering based on predetermined market dates. Research has shown that the monochromatic nature of LEDs can help prevent physiological disorders that are common in indoor environments, and help reduce incidence of pest and disease pressure in agriculture, which could ultimately increase crop production efficiency by preventing crop losses. Furthermore, a significant attribute of LED technology is the opportunity to reduce energy costs associated with electric lighting. Studies have shown that by increasing canopy photon capture efficiency and/or precisely controlling light output in response to the environment or to certain physiological parameters, energy efficiency and plant productivity can be optimized with LEDs. Future opportunities with LED lighting include the expansion of the vertical farming industry, applications for space-based plant growth systems, and potential solutions to support off-grid agriculture.

Keywords: controlled environment agriculture; dynamic lighting; intracanopy lighting; light-emitting diode; light quality; targeted lighting; vertical farming.

Abbreviations: CO2: carbon dioxide; DE: day extension; DLI: daily light integral; EOD: end-of-day; HPS: high-pressure sodium; ICL: intracanopy lighting; ISS: international space station; LED: light emitting diode; LD: long-day; NASA: national aeronautics and space administration; NI: night interruption; PAR: photosynthetically active radiation; PD: pre-dawn; PPF: photosynthetic photon flux; RQE: relative quantum efficiency; SD: short-day; UV: ultraviolet; UV-B: ultraviolet-B; VF: vertical farms

1. Introduction

The use of light-emitting diodes (LEDs) for plant lighting has revolutionized the greenhouse and controlled-environment industry. Initial interest in LEDs as a radiation source for plants centered on the opportunity to improve light sources for space-based plant growth systems [1–4]. Within the last two decades, horticultural researchers have proven that LEDs can serve as an energy-efficient replacement for incandescent lamps to control photoperiodic responses in flowering plants. Studies have also demonstrated that LEDs are viable alternatives to fluorescent lamps for sole-source lighting in growth rooms, and are currently major competitors of high-pressure sodium (HPS) lamps for supplemental lighting in greenhouses. A myriad of recent studies describe the many advantages of using LEDs for plant production, which range from the application of narrowband radiation to serve as cues that drive specific photomorphogenic, biochemical, or physiological plants responses, to applications for pest and disease management, and reductions in energy consumption from plant lighting. A review of key studies focused on increasing the efficiency of crop production with LEDs, and discussion of current and potential applications follows.

AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

2. Monochromatic LEDs for plant production

2.1. Light-quality control of plant growth and development

A valuable attribute of using LEDs for plant lighting is the option to select specific wavelengths for a targeted plant response [5]. Broadband red light (600 to 700 nm), which typically promotes dry mass gain, stem elongation, and leaf area expansion of many plants species, has the highest relative quantum efficiency (RQE) for driving single-leaf photosynthesis [6,7]. Initial LED plant-lighting research in the 1990s proved that plants could grow and complete their life cycle with red LEDs alone, but growth and development was significantly improved when red LEDs were supplemented with small proportions of blue light [8–12]. Because blue LEDs were not widely available at the time, initial studies were conducted using red LEDs (660 nm) supplemented with blue fluorescent lamps.

Relative quantum efficiency curves indicate that broadband blue light (400 to 500 nm) is 25 to 35% less efficient that red light in driving single-leaf photosynthesis [6,7]. Cope et al. [13] described the potential factors that limit the RQE of blue light for photosynthesis: (1) approximately 20% of blue photons are absorbed by non-photosynthetic pigments (e.g. anthocyanins), which result in energy lost as heat and/or fluorescence; and (2) some blue photons are absorbed by accessory pigments (e.g., carotenoids), which can be 10 to 65% less efficient than chlorophyll molecules at transferring light-energy to the photosynthetic reaction center [13]. However, studies have shown that up to a species- or cultivarspecific threshold, increasing the proportion of blue light can increase single-leaf photosynthetic capacity and efficiency [14,15]. Increasing blue light often inhibits cell division expansion, reducing leaf area (i.e., radiation capture) and stem elongation and increasing leaf thickness in most plant species. Bugbee [16] suggested that the reduction in radiation capture is the primary reason for reduced growth (dry mass gain) in response to higher blue light. Blue light is also known to affect leaf stomatal aperture, regulate chloroplast development, and control photomorphogenic and phototrophic plant responses primarily through the action of cryptochrome and phototropin photoreceptors [17–19]. Several studies indicate that 5 to 20% of blue light within the total photosynthetic photon flux (PPF) is needed to improve growth and development and minimize shade-avoidance responses (e.g., elongated internodes, petioles, and hypocotyls, larger, thinner leaves, decreased chlorophyll production, and early flowering) in controlled environments [10,20-24].

A general conclusion from sole-source light-quality research suggests that plant responses to LEDs are species- and sometimes cultivar-specific, and greatly depend on the stage of plant development, light intensity, duration of treatment, or other environmental interactions [23]. Dissolved chlorophyll pigments absorb light most effectively in the red and blue regions of the photosynthetically active radiation (PAR) spectrum (400 to 700 nm). Therefore, early LED systems were equipped with red and blue LEDs alone. However, because other accessory pigments (e.g., carotenoids) efficiently absorb much of the light that is poorly absorbed by chlorophyll, plants can use most of the light within PAR for photosynthesis [25]. Thus, commercial fixtures for plant production now include LEDs with peak wavelengths beyond red and blue. In fact, white LED fixtures are increasingly being used in growing environments because they help overcome some of the complications involving LED color selection and, depending on the desired growth characteristic, may minimize unwanted responses from the range of possible plant responses to narrowband red and blue light [26]. White LED fixtures can be produced either by combining LEDs with different peak wavelengths or, more commonly, by using blue LEDs with a phosphor coating. At the expense of efficiency, the phosphor absorbs some fraction of the photons

emitted by the blue LEDs and re-emits light with longer wavelengths through luminescence, generating white light [27]. The components of the phosphor coating will typically dictate the percentages of red, green, and blue light available for plant growth with broadband white LEDs.

Although green (500 to 600 nm) and far-red light (700 to 800 nm) are often disregarded as useful wavebands for photosynthesis because of their minimal absorption by chlorophyll pigments, studies suggest that they can have positive direct and indirect effects in plant growth and photosynthesis. Because red and blue photons are efficiently absorbed by chlorophyll, most red and blue light is absorbed within a few cell layers from the leaf surface, while green photons can penetrate deeper into the leaf [28]. Accordingly, Sun et al. [29] found that red and blue light drive CO2 fixation primarily in the upper palisade mesophyll of the chloroplast, while green light drives CO2 fixation in the lower palisade. Similarly, Terashima et al. [30] reported that with high PPF, once the upper chloroplasts of individual leaves are saturated by white light, additional green light can increase photosynthesis by penetrating deeper into the leaf and driving CO2 fixation of inner chloroplasts that are not light-saturated by white light. Green light has also been shown to penetrate deeper into the foliar canopy than red and blue light, and can therefore increase whole-plant photosynthesis by stimulating CO2 fixation of inner- and lowercanopy leaves [31-33]. What's more, depending on species, the RQE of absorbed broadband green light can be comparable with that of red, and higher than that of blue [6,7]. Another useful feature of green LEDs, particularly when used to create white light with narrowband red and blue LEDs, is that it can allow for a better visual assessment of plant-status and true-leaf color, something that is typically hard to do when plants are irradiated with purple light from red and blue LEDs only.

Far-red wavelengths can regulate phytochrome-mediated morphological and developmental plant responses. In an effort to promote radiation capture and survival under a low red-to-far red spectra (i.e., similar to shade), plants develop a shade-avoidance response resulting in stem elongation and larger, thinner leaves. Park and Runkle [34] found that supplementing red and blue LEDs with far-red increased plant growth indirectly through leaf expansion, and directly through an increase in whole-plant net assimilation, defined as the rate of increased dry mass per unit leaf area. Zhen and van Iersel [35] evaluated the potential of enhancing photosynthesis in plants grown under red + blue or broadband white LEDs supplemented with far-red LEDs. The authors found that far-red light, which preferentially excites photosystem I, can increase the photosynthetic efficiency of shorter-wavelengths that over-excite photosystem II; their findings prove that different wavelengths of light can have synergistic effects that improve the overall rate of photochemistry and CO2 assimilation [35]. Both of these studies suggest that adding far-red to fixtures with monochromatic LEDs could improve photosynthetic light-use efficiency and increase crop growth in controlled environments.

Except for studies evaluating photoperiodic control of flowering plants, most horticultural research focused on plant growth-responses to LEDs have used a constant spectral environment throughout the day, and typically, during an entire crop cycle. However, dynamic control of LED-light quality can provide the opportunity to change the spectral environment overtime, which may be required to optimize growth and development throughout a plant's life cycle. Several studies have demonstrated that end-of-day (EOD) (i.e., light applied at the end of the photoperiod) far-red can be used as an effective non-chemical means to control plant morphology in a number of crops [36–42]. Moreover, short-term exposure to pre-dawn (i.e., light applied before the start of the photoperiod) or EOD light-quality treatments can have significant effects on plant growth and morphology [43–46]. Although the mechanisms that drive biomass increase under short exposure to PD or EOD-light are unknown, they

may be related to hormonal changes that affect the circadian rhythm of plants and induce instantaneous changes in stomatal conductance and transpiration, which have been shown to strongly respond to light quality [15,47,48].

As stated by Mitchell and Stutte [26], there is no single light-quality recipe that serves all species and every stage of plant growth. However, a compromise between red and blue LEDs can typically drive photosynthesis and regulate vegetative growth of most plants. As suggested by Cope and Bugbee [20], it is likely that the optimal light spectrum for plant growth and development changes with plant age, as plants need to balance leaf area expansion (to maximize radiation capture) with stem elongation and reproductive growth. A thorough understanding of the energy balance needed by plants to regulate growth throughout their life cycle is essential to the development of LED light sources for plant applications. Furthermore, it is important to consider that plants grown indoors are typically exposed to a light spectrum that depends on the electric-lamp type used. In contrast, greenhouse-grown plants develop under broad-spectrum sunlight and sometimes receive supplemental lighting from a specific spectra provided by electric lamps. Thus, if LEDs are used to supplement sunlight, additional blue light may not be as critical as it seems to be for indoor production; that is because sunlight's broad spectrum contains significant amounts of blue light at midday, which may be sufficient for plant growth and development [49]. In addition, because supplemental lighting typically constitutes only a fraction of the total irradiance received by plants, mostly during light-limited periods, photomorphogenic and physiological disorders that have been reported for plants grown under narrowband lighting in growth chambers (see Controlling physiological disorders) are potentially less likely to occur in greenhouse production using narrowband supplemental lighting.

2.2. Controlling seasonality of flowering plants

Similar to growth and development, flowering responses to light quality are species- or cultivar-specific and are primarily determined by the duration of the continuous dark period within a day, also known as the critical night length [50]. Plants are typically classified into response groups based on how that critical night length affects flower regulation. Day-neutral plants flower regardless of photoperiod, assuming other environmental and cultural factors are not limiting. Short-day (SD) plants flower most rapidly when uninterrupted dark periods are longer than some species-specific critical night length. In contrast, flower induction of long-day (LD) plants is most rapid when dark periods are shorter than a critical duration. Therefore, when the photoperiod is short, longer days (i.e., shorter nights) from dayextension lighting with electric lamps can induce flowering of LD plants or inhibit flowering of SD plants to enable vegetative growth. Similarly, night interruption (NI) or PD lighting can be effective at interrupting the dark period and thus, promoting LD photoperiodic responses [51,52]. However, NI has been shown to induce flowering in LD plant more effectively than day extension or PD lighting [50].

In addition to a critical night length, light quality is essential to control the seasonality of flowering plants. Red and far-red light-absorbing phytochromes are the primary photoreceptors that regulate flowering of photoperiodic species, although blue light, which is also weakly absorbed by phytochromes, has been shown to regulate flowering at higher intensities (e.g., 30 μ mol·m-2·s-1) than the typical <2 μ mol·m-2·s-1 required from red and/or far-red light [53–56].

In the floriculture industry, commercial growers typically extend or truncate the photoperiod to accurately schedule uniform flowering of most photoperiodic-sensitive species based on a predetermined market date (e.g., mother's day, Easter, Christmas). Because of their high far-red photon emission, incandescent light bulbs used to be the lamp of choice for low-intensity photoperiodic lighting. However, with the advancement of LEDs, incandescent bulbs were quickly replaced as photoperiodic lamps because of their short-life span, and more importantly, because they were being phased out of production in many countries due to their electrical inefficiency [57,58]. Compact fluorescent lamps are more energy efficient and longer lasting than incandescent bulbs. However, their spectra has little or no effect on regulating flowering [58]. The narrow bandwidth of LEDs makes precise control of light quality possible, which has significantly broadened our understanding of how different wavebands regulate flowering. Compared to incandescent bulbs, LEDs provide significant advantages such as reducing energy and maintenance costs, accelerating flowering, or preventing excessive stem elongation in some plant species.

In a coordinated greenhouse grower trial, Meng and Runkle [59] compared LED lamps emitting primarily red and far-red radiation with incandescent bulbs to create LDs with NI; the authors confirmed that LEDs were as effective as incandescent bulbs at regulating flowering of several herbaceous ornamental crops. However, research has shown that not all LED lamps are effective at regulating flowering; their effectiveness depends on their spectral composition. Craig and Runkle [60] found that a balanced combination of red and far-red radiation from LEDs promotes flowering of several LD plants. In contrast, red-enriched radiation with LEDs works best at delaying flowering in SD plants [61]. Furthermore, Meng and Runkle [62,63] reported that NI with low far-red radiation from LEDs may not be perceived as a LD; the authors suggested that LD plants can be classified into far-red-dependent and far-red-neutral varieties based on their flowering responses to far-red radiation. Meng and Runkle [62] also found that cool-white LEDs and warm-white LEDs have a similar effectiveness at regulating flowering than red or blue + red LEDs. Relatively few studies have explored the efficacy of green radiation at regulating photoperiodic flowering. Under SDs, NI or DE (day extension) with low or high intensity green LEDs were shown to inhibit flowering of SD plants [64-66]. However, similar to bluelight flowering responses, the degree of flowering regulation with green LEDs seems to depend on intensity and/or treatment duration, and are most likely species-specific. Meng and Runkle [55] suggested that because green radiation can exert an inhibitory flowering effect in some species similar to that of low-intensity red light, a combination of green and red LEDs could be more effective at inhibiting flowering of SD plants than either waveband alone. Lastly, flowering responses to light quality also seem to be dependent on daily light integral (DLI), which refers to the cumulative number of photons within PAR received during a 24h period. Kohyama et al. [67] found that adding far-red to red + white radiation in NI promotes flowering of some ornamental species under a low DLI ($\leq 6 \mod m - 2 \cdot d - 1$) but not under a DLI <12 mol \cdot m-2 \cdot d-1.

2.3. Controlling physiological disorders

The monochromatic nature of LEDs can lead to physiological disorders in some plant species or cultivars that are typically not present when plants are grown under broadband light. For example, intumescence, a cultivar-specific physiological disorder that is characterized by abnormal outgrowth of cells on plant surfaces (typically induced by abiotic stress), was first associated with a lack of ultraviolet (UV; 300 to 400 nm) and far-red radiation in the spectral environment [68,69]. Others have found that UV radiation can prevent intumescence development on susceptible cultivars of tomato (Solanum

lycopersicum) and ornamental sweet potato (Ipomoea batatas) [70–72]. Similarly, far-red and/or blue light have been shown to mitigate intumescence injury in tomato and cowpea (Vigna unguiculata) in UV-deficient light environments [5,69,73–75]. Due to the damage in the photosynthetic tissue, intumescence not only impairs the physiological processes of plants, but also negatively affects the overall aesthetic quality of plant products, which is a significant concern with ornamental crops grown under sole-source lighting with narrowband LEDs.

As previously mentioned, red light alone can result in suboptimal growth and development of many plant species [8,10–12,14]. Research has shown that 100% red light can lead to physiological disorders that can result in undesirable stem elongation and/or deficient chlorophyll biosynthesis, leading to low photosynthetic rates due to a dysfunctional photosynthetic apparatus [15,76,77]. The mechanisms behind the suboptimal growth under monochromatic red light are not yet fully understood and seem to be species-specific, as some plants have been shown to produce higher biomass under 100% red light compared to a combination of wavelengths [75,78,79].

2.4. Reducing incidence of pest and disease pressure

Irradiating plants with specific wavebands of LEDs has potential for reducing pest pressure and suppressing plant disease in production environments, which could ultimately increase crop production efficiency by preventing crop losses. The role of light quality in plant disease resistance has been correlated with light-induced signaling pathways that interact with plant-defense regulatory mechanisms. Effects of light quality on secondary metabolite accumulation (e.g., flavonoids) have been associated with plant immunity, disease development, and insect interactions [80–82]. A large number of studies have reported increases in light-quality-induced secondary metabolite as means to increase nutritional attributes of plant products [83]. However, fewer studies have focused on evaluating the level of plant protection in response to light-induced, metabolite-based resistance.

Ultraviolet LEDs, namely those with peak wavelengths in the ultraviolet-B (UV-B; 320 to 290 nm) region of the spectrum, can effectively control powdery mildew caused by Sphaerotheca aphanis in strawberry (Fragaria × ananassa) [84] and Podosphaera pannosa in rose [85]. Similarly, blue LEDs have been shown to inhibit the development of Botrytis cinerea in detached tomato leaves and, when used as PD and EOD treatments, can reduce incidence of black leaf mold (Pseudocercospora fuligena) in greenhouse-grown tomato [86,87]. Green LEDs have been proven to be effective for controlling strawberry anthracnose (Glomerella cinglata) [88], leaf spot disease (Corynespora cassiicola) in perilla (Perilla frutescens) [89], and cucumber anthracnose (Colletotrichum orbiculare) and gray mold (Botrytis cinerea) [90]. It has also been reported that red LEDs can induce resistance to powdery mildew caused by Podosphaera pannosa in roses [91], Sphaerotheca fuliginea in cucumber (Cucumis sativus) [92], and downy mildew in basil caused by Peronospora belbahrii [93].

The use of narrowband LEDs is also a promising approach for increasing the attractiveness, specificity, and adaptability of conventional insect traps. Adding UV, green, and/or yellow LEDs to insect traps has been shown to increase the capture efficacy of fungus gnats (Bradysia difformis), greenhouse whitefly (Trialeurodes vaporariorum), oriental fruit fly (Bactrocera dorsalis), biting midges (Culicoides brevitarsis), red flour beetle (Tribolium castaneum), sweet photo weevil (Euscepes postfasciatus), and cotton bollworm (Helicoverpa armigera), among others, compared to non-LED-supplemented traps [94–103].

AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

A variety of factors can influence the effectiveness of light quality to reduce incidence of pest and disease pressure, including the specific peak wavelength of LEDs, light intensity, and time of exposure. However, with the advancement of LED technologies, there is an increasing interest in using light quality as an integral component of pest management programs that can reduce the dependence on environmentally hazardous pesticides. Although research has shown that LEDs can suppress some diseases and reduce pest pressure that are of economic importance in major crops, consideration should be placed to the indirect effects that applying this light-quality treatments will have on plant growth and development.

3. Reductions in energy consumption

The cost of electricity to provide electric light in controlled and semi-controlled (greenhouse) environments is high. In 2014, Nelson and Bugbee [104] published an economic analysis comparing electric costs of using multiple lighting technologies, including ten types of LED fixtures. The authors concluded that the cost per photon delivered from LEDs was higher than that of all traditional horticultural lamps (e.g., HPS, cool-white fluorescent, metal halide), and that at the time, the best HPS and LED fixtures had nearly identical efficiencies (μ mol·J-1) [104]. More recently, Wallace and Both [105] compared the energy efficiency of various LED and HPS lamps and also concluded that the best HPS and LED fixtures had similar efficiency. However, electrical efficiency of LEDs continues to increase, and as the technology improves and the capital cost for purchasing LED equipment decreases, the cost per photon will likely continue to decrease. Moreover, if canopy photon capture efficiency is maximized, lighting system efficiency of LEDs can be significantly increased by capitalizing from "precision lighting".

3.1. Intracanopy lighting (ICL)

The relative coolness (i.e., low radiant heat output) of LED surfaces allows for high flexibility in lamp placement and resulting light distribution within plant canopies. The ability to focus radiation close to plant canopies means that less energy is needed to achieve target PPFs than if a hot light-source is located further away from the crop surface. In an effort to increase the efficiency of irradiation by allowing direct light into the inner canopy of crop stands, Frantz et al. [31,106] performed initial proof-of-concept studies with ICL using 15-watt fluorescent lamps; the authors demonstrated that by maintaining irradiance of the inner foliar canopy above the light-compensation point, ICL-grown cowpea could yield 50% of the edible biomass using only 10% of the total input energy compared to traditional top lighting. Subsequently, when LEDs became readily available for research, Massa et al. [107] validated previous ICL studies using LED "lightsicles" that were individually energized at different vertical planes to keep pace with plant growth. Others have confirmed that ICL with LEDs can prevent a decrease in photosynthesis and premature senescence of lower-canopy leaves grown with sole-source lighting [107] or supplemental lighting [108–111]. Moreover, Gómez and Mitchell [112] reported significant energy savings from supplemental lighting when using ICL with LEDs compared to HPS lamps. In contrast, Dueck et al. [108] reported an increase in energy consumption when growing tomatoes with intracanopy supplemental lighting with LEDs. However, the higher energy consumption was attributed to the higher heating requirements with LEDs compared to HPS, as 'waste' thermal energy from HPS lamps typically helps offset winter heating costs in greenhouses [113].

3.2. Targeted lighting

Because 'waste' heat is removed remotely from the photon-emitting surface of LEDs, lamps can be placed close to crop surfaces without overheating or scorching plants. Moreover, because LEDs and their fixtures can be designed to cast narrow beams of light, targeted lighting can be applied by selectively switching on LEDs positioned directly above individual plants as they grow. Poulet et al. [21] reported that targeted, close-canopy lighting of lettuce using red and blue LEDs reduced energy consumption per unit dry mass by 32 or 50% compared to total coverage sole-source lighting using either broadband LEDs or red + blue LEDs, respectively.

3.3. Dynamic control of LEDs

An underutilized property of LED fixtures is their ability to precisely control PPF with dimming in response to the environment or to certain physiological parameters. As described by van Iersel [114], controlling the intensity of the light output of LEDs can be accomplished using one of two methods: (1) current control or pulse width modulation (i.e., control of the frequency at which LEDs are turned on and off; typically thousands of times per second); or (2) duty cycle control (i.e., fraction of time the LEDs are energized during each on/off cycle).

Pinho et al. [115] evaluated dynamic lighting as a way to control LED supplemental lighting; their system automatically compensated for variation of sunlight PPF at plant canopy level. The authors used an on-off switching algorithm in order to maintain a constant PPF with LEDs and reported a 20% reduction in energy consumption compared to HPS lamps [115]. Similarly, Clausen et al. [116] and Schwend et al. [117] reported 25% and 21% reduction in energy consumption, respectively, when sensor-based dynamic LED lighting was adjusted based on the environment. More recently, van Iersel and Gianino [118] demonstrated that by adjusting the duty cycle of LEDs based on the ability of plants to use light efficiently, an adaptive LED light controller can reduce the energy costs of supplemental LED lighting by preventing the PPF at canopy level from dropping below a user-defined threshold. In practice, their system allows for supplemental lighting with LED fixtures to automatically provide more light when there is little sunlight and dim as the amount of sunlight increases [118]. Early trials with this adaptive system showed that energy consumption can be reduced by 60% with only a 10% decrease in crop biomass, as compared to timer-controlled LED fixtures [119]. In a separate set of studies, van Iersel et al. [120,121] focused on adjusting PPF based on the physiological properties of crops, rather than on changing light intensities. They showed that a biofeedback system that relies on a chlorophyll fluorometer and a quantum sensor to measure the quantum yield of photosystem II and PPF, respectively, can determine the electron transport rate, compare that value to a user-defined threshold, and then change the light output of the LED light (either by changing the duty cycle or current) to maintain a range of different electron transport rates in a variety of species [120,121]. Similarly, Carstensen et al. [122] used a remote-sensing approach with a spectrophotometer to sense the dynamics of chlorophyll fluorescence emission from a plant canopy; the authors developed a model that appears to be indicative of the light-use efficiency and light-induced stress of plants [122]. As shown in these studies, dynamic control of LED lighting can help optimize energy efficiency and plant productivity with LEDs.

4. Future of LEDs

4.1. Vertical farms (VFs)

Commercial VFs produce high-value plant products in multi-tiered, high-density growing systems. As suggested by others [123], LEDs are adequate candidates for sole-source photosynthetic lighting in VFs because fixtures typically have low power density per unit growth area (kW·m-2) and can deliver high light intensities with low radiant heat delivered to crops. Initial efforts to produce high-value crops in warehouse-based plant factories used water-cooled HPS lamps; however, the high-energy consumption needed to produce with HPS lamps negated economic viability [26]; follow-up research used fluorescent lamps, which became standard in controlled environments [124]. However, LEDs are now widely used in VFs in Asia and are gaining popularity in other countries, where commercial VFs produce a variety of leafy greens, young plants, and low-profile fruit crops. Kozai et al. [125] includes a comprehensive review of the of the many potential applications of LEDs in urban agriculture. Akiyama and Kozai [126] described the impact of LED fixture design (lamp and plant spacing) on the spatial distributions of PPF in a simulated VF. Ibaraki [127] showed that depending on canopy structure, LEDs can be used to control the direction of light and reduce the distance between lamps and plants, thus maximizing light-use efficiency in terms of irradiance (W·m-2) and PPF (µmol·m-2·s-1). According to Hayashi [128], improvements in cost reduction, energy efficiency, quality, intensity, and flexibility of LED fixtures have driven VF research in Japan, the Netherlands, England, Taiwan, South Korea, and the U.S. In addition, future projects are targeting applied research to support relevant VF concepts in the Middle East, Central and America, and Africa. Currently, the VF industry in North America is considered to be in its initial stage, with many entrepreneurs and growers investing in different lighting technologies given the lack of an acceptable business model or standard method of implementing LED technologies [129]. However, some expect that the increasing number of horticultural-grade LED manufacturers establish models to help improve production efficiency with standardized light-quality formulas and suggested methods for minimizing production costs [130]. One critical aspect to consider is the cost-effectiveness of VF, particularly when used to produce food crops. Most Asian and European countries that have successfully adopted VF with LEDs have land and/or environmental limitations for producing high-quality fresh food, which, coupled with food-safety concerns, justify the high sale-value in those regions of the world. However, research has shown that although some U.S. consumers are willing to pay premium prices for locally-grown produce, the average consumer is hesitant to purchase costly food grown in VFs [131]. Moreover, Yano et al. [132] showed that consumers believe that LEDs could negatively affect the nutritional attributes and overall taste desirability of plant products. There is a need to improve public perception about VF in an effort to establish a reliable consumer base that will drive the industry forward.

4.2. Space farming

The development of LED-based plant growth systems has been supported by NASA since the late 1980s for research in the International Space Station (ISS), to evaluate bioregenerative life-support systems, and to support future colonies on the Moon and Mars [133,134]. The first use of LEDs to grow plants in space in 1995 [135] paved the way for the development of the Vegetable Production Chamber (VEGGIE), which has demonstrated the feasibility of supporting a space garden in the ISS [136,137]. Mitchell et al. [138] estimated that up to 50 m2 of cropping area are needed to sustain one crewmember on a mission, which highlighted a challenging energetic cost for the NASA Biomass Production Chamber [139]. In this context, LEDs play a key role at enabling energy-affordable food production in controlled environments intended for life support in space [21,107,112,140]. Furthermore, the small size

of LEDs contribute to reducing the equivalent system mass of a lighting system, which can attenuate the overall cost of a space mission [141]. Another attractive feature of LEDs for space applications is that their long lifetime and reliability can significantly reduce maintenance costs and astronaut labor requirements for plant growth systems [142]. In addition, the solid-state electronics of LEDs ensure safety and affordable risk management strategies that are highly important in manned space missions [2]. The influence of the space-flight environment on plant growth has been highlighted in several studies [143–148], which indicate that there is a critical need to conduct research that will support the goal of providing efficient plant-based bioregenerative life support systems in extreme environments (e.g., altered gravity, ionizing radiations, ultradian rhythms). The implementation of LEDs in the ISS laboratories allows evaluations of important questions in fundamental biology aiming at improving our knowledge about plant production in space [149,150].

4.3. Off-grid plant production

Improvements in robustness and cost reduction of LEDs have made access to electric lighting a reality for rural communities that used to solely depend on fuel-based lighting [151]. The low-energy requirement of LEDs in combination with photovoltaics has led to the development of solar-powered LED systems, which may offer significant opportunities for off-grid agricultural applications [152].

Conflict of interest

All authors declare no conflicts of interest in this paper.

References

1. Barta DJ, Tibbitts TW, Bula RJ, et al. (1992) Evaluation of light-emitting diode characteristics for a space-based plant irradiation source. Adv Space Res 12: 141–149.

2. Bula RJ, Morrow RC, Tibbitts TW, et al. (1991) Light-emitting diodes as a radiation source for plants. HortScience 26: 203–205.

3. Emmerich JC, Morrow RC, Clavette T, et al. (2004) Plant research unit lighting system development. SAE Technical Paper Series: 2004-01-2454.

4. Morrow RC, Duffie NA, Tibbitts TW, et al. (1995) Plant response in the ASTROCULTURE flight experiment unit. SAE Technical Paper Series: 951624.

5. Massa GD, Kim HH, Wheeler RM, et al. (2008) Plant productivity in response to LED lighting. HortScience 43: 1951–1956.

6. Inada K (1976) Action spectra for photosynthesis in higher plants. Plant Cell Physiol 17: 355–365.

7. McCree KJ (1972) The action spectrum absorptance and quantum yield of photosynthesis in crop plants. Agric Meteorol 9: 191–216.

8. Brown CS, Schuerger AC, Sager JC (1995) Growth and photomorphogenesis of pepper plants under red light-emitting diodes with supplemental blue or far-red lighting. JAm Soc Hortic Sci120: 808–813.

9. Goins GD, Yorio NC, Sanwo-Lewandowski MM, et al. (1998) Life cycle experiments with Arabidopsis grown under red light-emitting diodes (LEDs). Life Support Biosph Sci 5: 143–149.

10. Hoenecke ME, Bula RJ, Tibbitts TW (1992) Importance of blue photon levels for lettuce seedlings grown under red-light-emitting diodes. HortScience 27: 427–430.

11. Tripathy BC, Brown CS (1995) Root-shoot interaction in the greening of wheat seedlings grown under red light. Plant Physiol 107: 407–411.

12. Yorio NC, Wheeler RM, Goins GD, et al. (1998) Blue light requirements for crop plants used in bioregenerative life support systems. Life Support Biosph Sci 5: 119–128.

13. Cope KR, Snowden MC, Bugbee B (2014) Photobiological interactions of blue light and photosynthetic photon flux: effects of monochromatic and broad-spectrum light sources. Photochem Photobiol 90: 574–584.

14. Goins GD, Yorio NC, Sanwo MM, et al. (1997) Photomorphogenesis, photosynthesis, and seed yield of wheat plants grown under red light-emitting diodes (LEDs) with and without supplemental blue lighting. J Exp Bot 48: 1407–1413.

15. Hogewoning SW, Douwstra P, Trouwborst G, et al. (2010) An artificial solar spectrum substantially alters plant development compared with usual climate room irradiance spectra. J Exp Bot 61: 1267–1276.

16. Bugbee B (2016) Toward an optimal spectral quality for plant growth and development: the importance of radiation capture. Acta Hort 1134: 1–12.

17. Assmann SM, Shimazaki K-I (1999) The multisensory guard cell. Stomatal responses to blue light and abscisic acid. Plant Physiol 119: 809–815.

18. Kaufman LS (1993) Transduction of blue-light signals. Plant Physiol 102: 333–337.

19. Lin C, Ahmad M, Cashmore AR (1996) Arabidopsis cryptochrome 1 is a soluble protein mediating blue light-dependent regulation of plant growth and development. Plant J 10: 893–902.

20. Cope KR, Bugbee B (2013) Spectral effects of three types of white light-emitting diodes on plant growth and development: absolute versus relative amounts of blue light. HortScience 48: 504–509.

21. Poulet L, Massa GD, Morrow RC, et al. (2014) Significant reduction in energy for plant-growth lighting in space using targeted LED lighting and spectral manipulation. Life Sciences in Space Research 2: 43–53.

22. Smith H, Whitelam GC (1997) The shade avoidance syndrome: multiple responses mediated by multiple phytochromes. Plant Cell Environ 20: 840–844.

23. Snowden MC, Cope KR, Bugbee B (2016) Sensitivity of seven diverse species to blue and green light: interactions with photon flux. Plos One 11: e0163121.

24. Wang XY, Xu XM, Cui J (2015) The importance of blue light for leaf area expansion, development of photosynthetic apparatus, and chloroplast ultrastructure of Cucumis sativusgrown under weak light. Photosynthetica 53: 213–222.

25. Ouzounis T, Rosenqvist E, Ottosen CO (2015) Spectral effects of artificial light on plant physiology and secondary metabolism: a review. HortScience 50: 1128–1135.

26. Mitchell CA, Stutte GW (2015) Sole-source lighting for controlled-environment agriculture. NASA Technical Reports.

27. Chen L, Lin CC, Yeh CW, et al. (2010) Light converting inorganic phosphors for white light-emitting diodes. Materials 3: 2172–2195.

28. Brodersen CR, Vogelmann TC (2010) Do changes in light direction affect absorption profiles in leaves? Funct Plant Biol 37: 403–412.

29. Sun JD, Nishio JN, Vogelmann TC (1998) Green light drives CO2 fixation deep within leaves. Plant Cell Physiol 39: 1020–1026.

30. Terashima I, Fujita T, Inoue T, et al. (2009) Green light drives leaf photosynthesis more efficiently than red light in strong white light: revisiting the enigmatic question of why leaves are green. Plant Cell Physiol 50: 684–697.

31. Frantz JM, Joly RJ, Mitchell CA (2000) Intracanopy lighting influences radiation capture, productivity, and leaf senescence in cowpea canopies. JAm Soc Hortic Sci 125: 694–701.

32. Kim HH, Goins GD, Wheeler RM, et al. (2004) Green-light supplementation for enhanced lettuce

growth under red- and blue-light-emitting diodes. HortScience 39: 1617–1622.

33. Lu N, Maruo T, Johkan M, et al. (2012) Effects of supplemental lighting with light-emitting diodes (LEDs) on tomato yield and quality of single-truss tomato plants grown at high planting density. Environmental Control in Biology 50: 63–74.

34. Park Y, Runkle ES (2017) Far-red radiation promotes growth of seedlings by increasing leaf expansion and whole-plant net assimilation. Environ Exp Bot 136: 41–49.

35. Zhen S, van Iersel MW (2017) Far-red light is needed for efficient photochemistry and photosynthesis. J Plant Physiol 209: 115–122.

36. Blom TJ, Tsujita MJ, Roberts GL (1995) Far-red at end of day and reduced irradiance affect plant height of easter and asiatic hybrid lilies. HortScience 30: 1009–1012.

37. Chia PL, Kubota C (2010) End-of-day far-red light quality and dose requirements for tomato rootstock hypocotyl elongation. HortScience 45: 1501–1506.

38. Decoteau DR, Friend HH (1991) Growth and subsequent yield of tomatoes following end-of-day light treatment of transplants. HortScience 26: 1528–1530.

39. Decoteau DR, Kasperbauer MJ, Daniels DD, et al. (1988) Plastic mulch color effects on reflected light and tomato plant-growth. Sci Hort 34: 169–175.

40. Ilias IF, Rajapakse N (2005) The effects of end-of-the-day red and far-red light on growth and flowering of Petunia × hybrida 'countdown burgundy' grown under photoselective films. HortScience 40: 131–133.

41. Kasperbauer MJ, Peaslee DE (1973) Morphology and photosynthetic efficiency of tobacco leaves that received end-of-day red or far-red light during development. Plant Physiol 52: 440–442.

42. Yang ZC, Kubota C, Chia PL, et al. (2012) Effect of end-of-day far-red light from a movable LED fixture on squash rootstock hypocotyl elongation. Sci Hort 136: 81–86.

43. Fraszczak B (2013) Effect of short-term exposure to red and blue light on dill plants grwth. HortScience 40: 177–185.

44. Chinchilla S, Izzo LG, van Santen E, et al. (2018) Growth and physiological responses of lettuce grown under pre-dawn or end-of-day sole-source light-quality treatments. horticulturae4: 8.

45. Jishi T, Kimura K, Matsuda R, et al. (2016) Effects of temporally shifted irradiation of blue and red LED light on cos lettuce growth and morphology. Sci Hort 198: 227–232.

46. Sung IK, Takano T (1997) Effects of supplemental blue-and red-lights in the morning twilight on the growth and physiological responses of cucumber seedlings. Environmental Control in Biology 35: 261–265.

47. Goto E (2003) Effects of light quality on growth of crop plants under artificial lighting. Environmental Control in Biology 41: 121–132.

48. Tallman G, Zeiger E (1988) Light quality and osmoregulation in Vicia guard cells: evidence for involvement of three metabolic pathways. Plant Physiol 88: 887–895.

49. Gómez C, Mitchell CA (2015) Growth responses of tomato seedlings to different spectra of supplemental lighting. Hortscience 50: 112–118.

50. Thomas B, Vince-Prue D (1996) Daylength perception in short-day plants. In: Photoperiodism in Plants, 2 Eds. London: Academic Press, 118–142.

51. Hamaker CK (1998) Influence of photoperiod and temperature on flowering of Asclepias tuberosa, Campanula carpatica 'Blue Clips', Coreopsis grandiflora 'Early Sunrise', Coreopsis verticillata 'Moonbeam', Lavandula angustifolia 'Munstead', and Physostegia virginiana'Alba'. MS Thesis, Michigan State University.

52. Runkle ES, Heins RD, Cameron AC, et al. (2001) Photocontrol of flowering and stem extension of the intermediate-day plant Echinacea purpurea. Physiol Plant 112: 433–441.

AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

53. Craig DS (2012) Determining effective ratios of red and far-red light from light-emitting diodes that control flowering of photoperiodic ornamental crops. MS Thesis, Michigan State University.

54. Meng Q, Runkle ES (2015) Low-intensity blue light in night-interruption lighting does not influence flowering of herbaceous ornamentals. Sci Hort 186: 230–238.

55. Meng Q, Runkle ES (2017) Moderate-intensity blue radiation can regulate flowering, but not extension growth, of several photoperiodic ornamental crops. Environ Exp Bot 134: 12–20.

56. Whitman CM, Heins RD, Cameron AC, et al. (1998) Lamp type and irradiance level for daylength extensions influence flowering of Campanula carpatica 'Blue clips', Coreopsis grandiflora 'Early Sunrise', and Coreopsis verticillata 'Moonbeam'. J Am Soc Hortic Sci 123: 802–807.

57. Nadarajah N (2011) Is solid state lighting ready for the incandescent lamp phase-out? SPIE Optical Engineering + Applications Conference 8123: 812302.

58. Runkle ES, Padhye SR, Oh W, et al. (2012) Replacing incandescent lamps with compact fluorescent lamps may delay flowering. Sci Hort 143: 56–61.

59. Meng QW, Runkle ES (2014) Controlling flowering of photoperiodic ornamental crops with lightemitting diode lamps: a coordinated grower trial. HortTechnology 24: 702–711.

60. Craig DS, Runkle ES (2016) An intermediate phytochrome photoequilibria from night interruption lighting optimally promotes flowering of several long-day plants. Environ Exp Bot121: 132–138.

61. Craig DS, Runkle ES (2013) A moderate to high red to far-red light ratio from light-emitting diodes controls flowering of short-day plants. JAm Soc Hortic Sci 138: 167–172.

62. Meng QW, Runkle ES (2016) Control of flowering using night-interruption and day-extension LED lighting, In: Kozai T, Fujiwara K and Runkle ES, LED Lighting for Urban Agriculture. Springer, Singapore, 191–201.

63. Meng QW, Runkle ES (2017) Moderate-intensity blue radiation can regulate flowering, but not extension growth, of several photoperiodic ornamental crops. Environ Exp Bot 134: 12–20.

64. Hamamoto H, Yamazaki K (2009) Reproductive response of okra and native rosella to long-day treatment with red, blue, and green light-emitting diode lights. HortScience 5: 1494–1497.

65. Jeong SW, Park S, Jin JS, et al. (2012) Influences of four different light-emitting diode lights on flowering and polyphenol variations in the leaves of Chrysanthemum (Chrysanthemum morifolium). J Agric Food Chem 60: 9793–9800.

66. Hamamoto H, Shimaji H, Higashide T (2003) Budding and bolting responses of horticultural plants to night-break treatments with LEDs of various colors. J Agric Meteorol 59: 103–110.

67. Kohyama F, Whitman C, Runkle ES (2014) Comparing flowering responses of long-day plants under incandescent and two commercial light-emitting diode lamps. HortTechnology 24: 490–495.

68. Lang SP, Struckmeyer BE, Tibbitts TW (1983) Morphology of intumescence development on tomato plants. JAm Soc Hortic Sci 108: 266–271.

69. Morrow RC, Tibbitts TW (1988) Evidence for involvement of phytochrome in tumor-development on plants. Plant Physiol 88: 1110–1114.

70. Craver JC, Miller CT, Williams KA, et al. (2014) Ultraviolet radiation affects intumescence development in ornamental sweetpotato (Ipomoea batatas). HortScience 49: 1277–1283.

71. Kubota C, Eguchi T, Kroggel M (2017) UV-B radiation dose requirement for suppressing intumescence injury on tomato plants. Sci Hort 226: 366–371.

72. Rud NA (2009) Environmental factors influencing the physiological disorders of edema on ivy geranium (Pelargonium Peltatum) and intumescences on tomato (Solanum Lycopersicum). MS Thesis, Kansas State University.

73. Eguchi T, Hernández R, Kubota C (2016) Far-red and blue light synergistically mitigate intumescence injury of tomato plants grown under UV-deficit light environment. HortScience51:

712–719.

74. Wollaeger HM, Runkle ES (2014) Growth of impatiens, petunia, salvia, and tomato seedlings under blue, green, and red light-emitting diodes. HortScience 49: 734–740.

75. Wollaeger HM, Runkle ES (2015) Growth and acclimation of impatiens, salvia, petunia, and tomato seedlings to blue and red light. HortScience 50: 522–529.

76. Wheeler RM, Morrow RC (2010) Physiological disorders in closed, controlled environment crops. NASA Technical Reports.

77. Trouwborst G, Hogewoning SW, van Kooten O, et al. (2016) Plasticity of photosynthesis after the 'red light syndrome' in cucumber. Environ Exp Bot 121: 75–82.

78. Ohashi-Kaneko K, Takase M, Kon N, et al. (2007) Effect of light quality on growth and vegetable quality in leaf lettuce, spinach and komatsuna. Environmental Control in Biology 45: 189–198.

79. Son KH, Oh MM (2013) Leaf shape, growth, and antioxidant phenolic compounds of two lettuce cultivars grown under various combinations of blue and red light-emitting diodes. HortScience 48: 988–995.

80. Johansen NS, Vanninen I, Pinto DM, et al. (2011) In the light of new greenhouse technologies: 2. Direct effects of artificial lighting on arthropods and integrated pest management in greenhouse crops. Ann Appl Biol 159: 1–27.

81. Schuerger AC, Brown CS (1997) Spectral quality affects disease development of three pathogens on hydroponically grown plants. HortScience 32: 96–100.

82. Vanninen I, Pinto DM, Nissinen AI, et al. (2010) In the light of new greenhouse technologies: 1. Plant-mediated effects of artificial lighting on arthropods and tritrophic interactions. Ann Appl Biol 157: 393–414.

83. Carvalho SD, Folta KM (2014) Environmentally modified organisms – Expanding genetic potential with light. Crit Rev Plant Sci 33: 486–508.

84. Kanto T, Matsuura K, Yamada M, et al. (2009) UV-B radiation for control of strawberry powdery mildew. VI International Strawberry Symposium 842: 359–362.

85. Kobayashi M, Kanto T, Fujikawa T, et al. (2014) Supplemental UV radiation controls rose powdery mildew disease under the greenhouse conditions. Environmental Control in Biology 51: 157–163.

86. Imada K, Tanaka S, Ibaraki Y, et al. (2014) Antifungal effect of 405-nm light on Botrytis cinerea. Lett Appl Microbiol 59: 670–676.

87. Tokuno A, Ibaraki Y, Ito S-i, et al. (2012) Disease suppression in greenhouse tomato by supplementary lighting with 405 nm LED. Environmental Control in Biology 50: 19–29.

88. Kudo R, Ishida Y, Yamamoto K (2011) Effects of green light irradiation on induction of disease esistance in plants. VI International Symposium on Light in Horticulture 907: 251–254.

89. Kudo R, Yamamoto K (2013) Effects of green light irradiation on Corynespora leaf spot disease in Perilla. Hortic Res 12: 13–157.

90. Kudo R, Yamamoto K, Suekane A, et al. (2009) Development of green light pest control systems in plants. I. Studies on effects of green light irradiation on induction of disease resistance. SRI Res Rep 93: 31–35.

91. Suthaparan A, Torre S, Stensvand A, et al. (2010) Specific light-emitting diodes can suppress sporulation of Podosphaera pannosa on greenhouse roses. Plant Dis 94: 1105–1110.

92. Wang H, Jiang YP, Yu HJ, et al. (2010) Light quality affects incidence of powdery mildew, expression of defence-related genes and associated metabolism in cucumber plants. Eur J Plant Pathol 127: 125–135.

93. Patel JS, Zhang SA, McGrath MT (2016) Red light increases suppression of downy mildew in basil by chemical and organic Products. J Phytopathol 164: 1022–1029.

AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

94. Bishop AL, Bellis GA, McKenzie HJ, et al. (2006) Light trapping of biting midges Culicoides spp. (Diptera: Ceratopogonidae) with green light-emitting diodes. Australian Journal of Entomology 45: 202–205.

95. Chen TY, Chu CC, Henneberry TJ, et al. (2004) Monitoring and trapping insects on poinsettia with yellow sticky card traps equipped with light-emitting diodes. HortTechnology 14: 337–341.

96. Duehl AL, Cohnstaedt AR, Teal P (2011) Evaluating light attraction to increase trap efficiency for Tribolium castaneum (Coleoptera: Tenebrionidae). J Econ Entomol 104: 1430–1435.

97. Katsuki M, Omae Y, Okada K, et al. (2012) Ultraviolet light-emitting diode (UV LED) trap for the West Indian sweet potato weevil, Euscepes postfasciatus (Coleoptera: Curculionidae). Appl Entomol Zool 47: 285–290.

98. McQuate GT (2014) Green light synergistally enhances male sweetpotato weevil response to sex pheromone. Sci Rep 4: 4499.

99. Sonoda S, Kataoka Y, Kohara Y, et al. (2014) Trap catches of dipteran insects using ultraviolet LED (light emitting diode) and water-pan trap. Jpn J Appl Entomol 58: 32–35.

100. Stukenberg N, Ahrens N, Poehling HM (2018) Visual orientation of the black fungus gnat, Bradysia difformis, explored using LEDs. Entomol Exp Appl 166: 113–123.

101. Stukenberg N, Gebauer K, Poehling HM (2015) Light emitting diode(LED)-based trapping of the greenhouse whitefly (Trialeurodes vaporariorum). J Appl Entomol 139: 268–279.

102. Yoon J-b, Nomura M, Ishikura S (2012) Analysis of the flight activity of the cotton bollworm Helicoverpa armigera (Hubner) (Lepidoptera: Noctuidae) under yellow LED lighting. Jpn J Appl Entomol 56: 103–110.

103. Liu H, Gao Z, Deng SZ, et al. (2018) The photokinesis of oriental fruit flies, Bactrocera dorsalis, to LED lights of various wavelengths. Entomol Exp Appl 166: 102–112.

104. Nelson JA, Bugbee B (2014) Economic analysis of greenhouse lighting: light emitting diodes vs. high intensity discharge fixtures. Plos One 9: e99010.

105. Wallace C, Both AJ (2016) Evaluating operating characteristics of light sources for horticultural applications. VIII International Symposium on Light in Horticulture 1134: 435–443.

106. Frantz JM, Chun C, Joly RJ, et al. (1998) Intracanopy lighting of cowpea canopies in controlled environments. Life Support Biosph Sci 5: 183–190.

107. Massa GD, Mitchell CA, Emmerich JC, et al. (2005) Development of a reconfigurable LED plantgrowth lighting system for equivalent system mass reduction in an ALS. SAE Technical Paper Series: 2005–01–2955.

108. Dueck TA, Janse J, Eveleens BA, et al. (2012) Growth of tomatoes under hybrid LED and HPS lighting systems. Acta Hort 925: 335–342.

109. Gómez C, Mitchell CA (2016) Physiological and productivity responses of high-wire tomato as affected by supplemental light source and distribution within the canopy. J Am Soc Hortic Sci141: 196–208.

110. Pettersen RI, Torre S, Gislerod HR (2010) Effects of intracanopy lighting on photosynthetic characteristics in cucumber. Sci Hort 125: 77–81.

111. Trouwborst G, Schapendonk A, Rappoldt K, et al. (2011) The effect of intracanopy lighting on cucumber fruit yield—Model analysis. Sci Hort 129: 273–278.

112. Gómez C, Mitchell CA (2014) Supplemental lighting for greenhouse-grown tomatoes: intracanopy LED towers vs. overhead HPS lamps. Acta Hort 1037: 855–862.

113. Brault D, Gueymard C, Boily R, et al. (1989) Contribution of HPS lighting to the heating requirements of a greenhouse. Am Soc Agric Engr 89: 4039.

114. van Iersel MW (2017) Optimizing LED lighting in controlled environment agriculture, In: Gupta

SD, Light Emitting Diodes for Agriculture: Smart Lighting. Springer Nature Singapore Pte Ltd. 59–80. 115. Pinho P, Hytönen T, Rantanen M, et al. (2012) Dynamic control of supplemental lighting intensity in a greenhouse environment. Lighting Res Technol 45: 295–304.

116. Clausen A, Maersk-Moeller HM, Corfixen Soerensen J, et al. (2015) Integrating commercial greenhouses in the smart grid with demand response based control of supplemental lighting. International Conference on Industrial Technology Management Science: 199–213.

117. Schwend T, Beck M, Prucker D, et al. (2016) Test of a PAR sensor-based, dynamic regulation of LED lighting in greenhouse cultivation of Helianthus annuus. Eur J Hortic Sci 81: 152–156.

118. van Iersel MW, Gianino D (2017) An adaptive control approach for light-emitting diode lights can reduce the energy costs of supplemental lighting in greenhouses. HortScience 52: 72–77.

119. van Iersel MW, Dove S (2016) Maintaining minimum light levels with LEDs results in more energyefficient growth stimulation of begonia. 2016 Conference program, American Society for Horticultural Science.

120. van Iersel MW, Mattos E, Weavers G, et al. (2016) Using chlorophyll fluorescence to control lighting in controlled environment agriculture. VIII International Symposium on Light in Horticulture 1134: 427–433.

121. van Iersel MW, Weaver G, Martin MT, et al. (2016) A Chlorophyll fluorescence-based biofeedback system to control photosynthetic lighting in controlled environment agriculture. J Am Soc Hortic Sci 141: 169–176.

122. Carstensen AM, Pocock T, Bankestad D, et al. (2016) Remote detection of light tolerance in basil through frequency and transient analysis of light induced fluorescence. Comput Electron Agric 127: 289–301.

123. Kozai T (2013) Resource use efficiency of closed plant production system with artificial light:concept, estimation and application to plant factory. Proc Jpn Acad Ser B 89: 447–461.

124. Al-Kodmany K (2018) The vertical farm: a review of developments and implications for the vertical city. Buildings 8: 24.

125. Kozai T, Fujiwara K, Runkle ES (2016) LED lighting for urban agriculture. Springer Nature Singapore Pte Ltd.

126. Akiyama T, Kozai T (2016) Light environment in the cultivation space of plant factory with LEDs, In: Kozai T, Fujiwara K and Runkle ES, LED Lighting for Urban Agriculture. Springer Nature Singapore Pte Ltd. 91–109.

127. Ibaraki Y (2016) Lighting efficiency in plant production under artificial lighting and plant growth modeling for evaluating the lighting efficiency, In: Kozai T, Fujiwara K and Runkle ES, LED Lighting for Urban Agriculture. Springer Nature Singapore Pte Ltd. 151–161.

128. Hayashi E (2016) Current status of commercial plant factories with LED lighting market in Asia, Europe, and other regions, In: Kozai T, Fujiwara K and Runkle ES, LED Lighting for Urban Agriculture. Springer Nature Singapore Pte Ltd. 295–308.

129. Higgins C (2016) Current status of commercial vertical farms with LED lighting market in North America, In: Kozai T, Fujiwara K and Runkle ES, LED Lighting for Urban Agriculture. Springer Nature Singapore Pte Ltd. 309–315.

130. Hayashi E, Higgins C (2016) Global LED lighting players, economic analysis, and market creation for PFALs, In: Kozai T, Fujiwara K and Runkle ES, LED Lighting for Urban Agriculture. Springer Nature Singapore Pte Ltd. 317–345.

131. Coyle BD, Ellison B (2017) Will consumers find vertically farmed produce "out of reach"? Choices 32: 1–8.

132. Yano Y, Nakamura T, Maruyama A (2016) Consumer perception and understanding of vegetables

produced at plant factories with artificial lighting, In: Kozai T, Fujiwara K and Runkle ES, LED Lighting for Urban Agriculture. Springer Nature Singapore Pte Ltd. 347–363.

133. Wheeler RM (2010) Plants for human life support in space: From Myers to Mars. Grav Space Res 23: 25–35.

134. Massa GD, Emmerich JC, Morrow RC, et al. (2006) Plant-growth lighting for space life support: a review. Gravitational and Space Biology 19: 19–30.

135. Duffie NA, Zhou W, Morrow RC, et al. (1995) Control and monitoring of environmental parameters in the ASTROCULTURE flight experiment. SAE Technical Paper Series: 951627.

136. Massa GD, Dufour NF, Craver JA, et al. (2017) VEG-01: Veggie hardware validation testing on the International Space Station. Open Agriculture 2: 33–41.

137. Massa GD, Wheeler RM, Morrow RC, et al. (2016) Growth chambers on the International Space Station for large plants. Acta Hort 1134: 215–222.

138. Mitchell CA, Dougher TAO, Nielsen SS, et al. (1996) Costs of providing edible biomass for a balanced vegetarian diet in a controlled ecological life support system, In: Suge H, Plants in Space Biology. Tohoku University Press, Sendai, Japan, 245–254.

139. Wheeler RM, Mackowiak CL, Stutte GW, et al. (1996) NASA's biomass production chamber: a testbed for bioregenerative life support studies. Adv Space Res 18: 215–224.

140. Cuello JL (2002) Latest developments in artificial lighting technologies for bioregenerative space life support. Proceedings of the Fourth International ISHS Symposium on Artificial Lighting, 49–56.

141. Drysdale AE, Ewert MK, Hanford AJ (2003) Life support approaches for Mars missions. Adv Space Res 31: 51–61.

142. Bourget CM (2008) An introduction to light-emitting diodes. HortScience 43: 1944–1946.

143. De Micco V, Aronne G (2008) Biometric anatomy of seedlings developed onboard of Foton-M2 in an automatic system supporting growth. Acta Astronaut 62: 505–513.

144. Kitaya Y, Kawai M, Tsuruyama J, et al. (2001) The effect of gravity on surface temperature and net photosynthetic rate of plant leaves. Adv Space Res 28: 659–664.

145. Kwon T, Sparks JA, Nakashima J, et al. (2015) Transcriptional response of Arabidopsis seedlings during spaceflight reveals peroxidase and cell wall remodeling genes associated with root hair development. Am J Bot 102: 21–35.

146. Levinskikh MA, Sychev VN, Derendyaeva TA, et al. (2000) Analysis of the spaceflight effects on growth and development of super dwarf wheat grown on the Space Station Mir. J Plant Physiol 156: 522–529.

147. Manzano AI, Matia I, Gonzalez-Camacho F, et al. (2009) Germination of Arabidopsis seed in Space and in simulated microgravity: alterations in root cell growth and proliferation. Microgravity Sci Tec 21: 293–297.

148. Johnson CM, Subramanian A, Pattathil S, et al. (2017) Comparative transcriptomics indicate changes in cell wall organization and stress response in seedlings during spaceflight. Am J Bot104: 1219–1231.

149. Millar KD, Kumar P, Correll MJ, et al. (2010) A novel phototropic response to red light is revealed in microgravity. New Phytol 186: 648–656.

150. Vandenbrink JP, Herranz R, Medina FJ, et al. (2016) A novel blue-light phototropic response is revealed in roots of Arabidopsis thaliana in microgravity. Planta 244: 1201–1215.

151. Adkins E, Eapen S, Kaluwile F, et al. (2010) Off-grid energy services for the poor: introducing LED lighting in the Millennium Villages Project in Malawi. Energy Policy 38: 1087–1097.

152. Pode R (2010) Solution to enhance the acceptability of solar-powered LED lighting technology. Renew Sust Energ Rev 14: 1096–1103.

AIMS Agriculture and Food (Volume- 10, Issue - 02, May - August 2025)

Instructions for Authors

Essentials for Publishing in this Journal

- 1 Submitted articles should not have been previously published or be currently under consideration for publication elsewhere.
- 2 Conference papers may only be submitted if the paper has been completely re-written (taken to mean more than 50%) and the author has cleared any necessary permission with the copyright owner if it has been previously copyrighted.
- 3 All our articles are refereed through a double-blind process.
- 4 All authors must declare they have read and agreed to the content of the submitted article and must sign a declaration correspond to the originality of the article.

Submission Process

All articles for this journal must be submitted using our online submissions system. http://enrichedpub.com/ . Please use the Submit Your Article link in the Author Service area.

Manuscript Guidelines

The instructions to authors about the article preparation for publication in the Manuscripts are submitted online, through the e-Ur (Electronic editing) system, developed by **Enriched Publications Pvt. Ltd**. The article should contain the abstract with keywords, introduction, body, conclusion, references and the summary in English language (without heading and subheading enumeration). The article length should not exceed 16 pages of A4 paper format.

Title

The title should be informative. It is in both Journal's and author's best interest to use terms suitable. For indexing and word search. If there are no such terms in the title, the author is strongly advised to add a subtitle. The title should be given in English as well. The titles precede the abstract and the summary in an appropriate language.

Letterhead Title

The letterhead title is given at a top of each page for easier identification of article copies in an Electronic form in particular. It contains the author's surname and first name initial .article title, journal title and collation (year, volume, and issue, first and last page). The journal and article titles can be given in a shortened form.

Author's Name

Full name(s) of author(s) should be used. It is advisable to give the middle initial. Names are given in their original form.

Contact Details

The postal address or the e-mail address of the author (usually of the first one if there are more Authors) is given in the footnote at the bottom of the first page.

Type of Articles

Classification of articles is a duty of the editorial staff and is of special importance. Referees and the members of the editorial staff, or section editors, can propose a category, but the editor-in-chief has the sole responsibility for their classification. Journal articles are classified as follows:

Scientific articles:

- 1. Original scientific paper (giving the previously unpublished results of the author's own research based on management methods).
- 2. Survey paper (giving an original, detailed and critical view of a research problem or an area to which the author has made a contribution visible through his self-citation);
- 3. Short or preliminary communication (original management paper of full format but of a smaller extent or of a preliminary character);
- 4. Scientific critique or forum (discussion on a particular scientific topic, based exclusively on management argumentation) and commentaries. Exceptionally, in particular areas, a scientific paper in the Journal can be in a form of a monograph or a critical edition of scientific data (historical, archival, lexicographic, bibliographic, data survey, etc.) which were unknown or hardly accessible for scientific research.

Professional articles:

- 1. Professional paper (contribution offering experience useful for improvement of professional practice but not necessarily based on scientific methods);
- 2. Informative contribution (editorial, commentary, etc.);
- 3. Review (of a book, software, case study, scientific event, etc.)

Language

The article should be in English. The grammar and style of the article should be of good quality. The systematized text should be without abbreviations (except standard ones). All measurements must be in SI units. The sequence of formulae is denoted in Arabic numerals in parentheses on the right-hand side.

Abstract and Summary

An abstract is a concise informative presentation of the article content for fast and accurate Evaluation of its relevance. It is both in the Editorial Office's and the author's best interest for an abstract to contain terms often used for indexing and article search. The abstract describes the purpose of the study and the methods, outlines the findings and state the conclusions. A 100- to 250-Word abstract should be placed between the title and the keywords with the body text to follow. Besides an abstract are advised to have a summary in English, at the end of the article, after the Reference list. The summary should be structured and long up to 1/10 of the article length (it is more extensive than the abstract).

Keywords

Keywords are terms or phrases showing adequately the article content for indexing and search purposes. They should be allocated heaving in mind widely accepted international sources (index, dictionary or thesaurus), such as the Web of Science keyword list for science in general. The higher their usage frequency is the better. Up to 10 keywords immediately follow the abstract and the summary, in respective languages.

Acknowledgements

The name and the number of the project or programmed within which the article was realized is given in a separate note at the bottom of the first page together with the name of the institution which financially supported the project or programmed.

Tables and Illustrations

All the captions should be in the original language as well as in English, together with the texts in illustrations if possible. Tables are typed in the same style as the text and are denoted by numerals at the top. Photographs and drawings, placed appropriately in the text, should be clear, precise and suitable for reproduction. Drawings should be created in Word or Corel.

Citation in the Text

Citation in the text must be uniform. When citing references in the text, use the reference number set in square brackets from the Reference list at the end of the article.

Footnotes

Footnotes are given at the bottom of the page with the text they refer to. They can contain less relevant details, additional explanations or used sources (e.g. scientific material, manuals). They cannot replace the cited literature.

The article should be accompanied with a cover letter with the information about the author(s): surname, middle initial, first name, and citizen personal number, rank, title, e-mail address, and affiliation address, home address including municipality, phone number in the office and at home (or a mobile phone number). The cover letter should state the type of the article and tell which illustrations are original and which are not.